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Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,

při svých procházkách naším 
městem jste si jistě všimli 
nového patníku instalovaného 
pod budovou gymnázia. Tento 
patník je součástí východočeské 
Svatojakubské cesty, známé také 
jako Cesta svatého Jakuba, která 
vede až ke hrobu svatého Jakuba 
Staršího v katedrále v Santiagu de 
Compostela ve španělské Galicii. 
A právě tento patník ukazuje směr 
a informuje o vzdálenosti do cíle 
této historické poutní cesty.

Je mojí povinností vás informovat, 
že od 10. června 2024 do konce 
září bude z důvodu rekonstrukce 
uzavřena silnice z Broumova na Rožmitál. Objízdné trasy 
budou jednosměrné: z Rožmitálu přes Benešov a zpět do 
Rožmitálu přes Otovice. Uvědomuji si, že toto opatření 
bude nepříjemné pro obyvatele Rožmitálu a Šonova, 
avšak výsledkem bude bezpečnější a kvalitnější spojení 
mezi Broumovem a Rožmitálem.

Pokud nenastanou technické komplikace, tento měsíc 
začne rekonstrukce nové knihovny, kterou vysoutěžila 
místní stavební firma BSS s. r. o. Projekt zahrnuje rozsáhlé 
práce včetně nových stropů v celé budově, což může 
omezit vjezd aut na náměstí. Nejde o úplný zákaz vjezdu, 
ale o zúžení současné komunikace. Děkuji vám předem za 
trpělivost a pochopení během této důležité rekonstrukce.

Červen, jako první letní měsíc, přináší bohatou nabídku 
kulturních akcí pod širým nebem. Můžeme se například 
těšit na hudební festival Broumovská kytara, cyklistický 
závod Broumovský bike, celodenní oslavu kulatého 
jubilea našich hasičů a další ročník hudební akce Free 
World Broumov 2024.

Rád bych vás také srdečně pozval na projekt DEN PRO 
RODINU, který se bude konat na Kostelním náměstí 
dne 28. června 2024 od 13:00 do 17:00 hodin. Součástí 
této akce bude také 2. ročník Festivalu sociálních služeb 
s podtitulem BROUMOV ŽIJE!

Další významnou červnovou akcí bude Peace Run - nejdelší 
štafetový běh s hořící pochodní, který prochází více než 
150 zeměmi světa. Ve sportovním areálu Emericha Ratha 
přivítáme dne 6. června 2024 mezinárodní běžce, kteří 
ponesou Mírovou pochodeň. Běžci do Broumova poběží 
z Police nad Metují přes Hvězdu a následující den budou 
pokračovat na Meziměstí a Polsko. Věřím, že i Broumov má 
své běžce, a proto máte možnost se zapojit do štafetového 
běhu od restaurace Amerika směrem na Broumov. Pokud 
máte zájem, stačí zavolat do informačního centra, kde vám 
sdělí přesný čas.

S červnem také přichází konec školního roku. Milí žáci 
a studenti, přeji vám všem úspěšné zakončení školního 
roku. Studentům gymnázia pak zdárné ukončení maturit. 
A jak s oblibou říkám - cestujte, vzdělávejte se, nabírejte 
zkušenosti a inspiraci, ale nezapomeňte se vrátit zpět 
k nám, na Broumovsko.

Arnold Vodochodský, starosta

1. 6. – 2. 6.
MUDr. Jana Šnajdrová
Náchodská 548, Velké Poříčí
777 905 047

8. 6. – 9. 6.
MUDr. Renata Čábelková 
Jiřího z Poděbrad 937, Hronov
491 482 911

15. 6. – 16. 6.  
Zubní Sedláčkovi s. r. o.
Kostelecká 1204, Náchod
491 426 926

22. 6. – 23. 6.
MUDr. Jan Kubec
17. listopadu 388, Police nad Metují
491 543 398

29. 6. – 30. 6.
MUDr. Marcel Pekárek, Stomatologická s. r. o.
(MDDr. Tereza Czielová)
Běloveská 123, Náchod
703 600 915

ZUBNÍ POHOTOVOST
červen 2024
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Dne 13. 5. 2024 MP Broumov převzala nový radar 
a zároveň byli strážníci proškoleni k jeho používání. 
Tento radar bude využíván i v automatickém režimu, 
kdy nemusí být obsluha radaru přímo na místě a stojí 
nedaleko od místa měření. Měření rychlosti může být 
prováděno i z vozidla v obou směrech jízdy. 

Vzhledem k neustálému odkládání odpadu okolo 
kontejnerů, které je zakázáno, bude MP i nadále používat 
k identifikaci pachatelů fotopasti!
Dále odchytili strážníci tři psy, zaevidovali několik 
nálezů peněženek, mobilních telefonů, klíčů...
K netradičním situacím patřil například odchyt zmije v 
Soukenické ulici a hašení hořícího odpadkového koše 
na Mírovém náměstí.
Strážníci řešili 48 přestupků v dopravě - opakované 
porušování zákazu zastavení v centru města, zákazu stání 
Křinickém sídliště, zákaz zastavení Na Příkopech a další.

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci květnu 2024 strážníci MP 
Broumov řešili následující:

Zprávy z radnice
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Ochrana ovzduší – změny a dotační možnosti roku 2024
V roce 2024 nás čeká v oblasti ochrany ovzduší zásad-
ní změna. Tato změna je již mnohokrát zmiňovaný zákaz 
využívání spalovacích zdrojů, které nesplňují minimálně 
3. emisní třídu a zároveň jsou připojeny na teplovodní 
otopnou soustavu. Pro ty, kteří tyto zdroje nyní provo-
zují, to znamená, že od 1. září 2024 již nebude možné 
tyto zdroje nadále oficiálně provozovat. Z důvodu vše-
obecného tlaku na ochranu klimatu je oblast vytápění 
silně sledována, proto na vás apelujeme a prosíme vás, 
občany, aby byly dodržovány zásady správného topení. 
V rámci České republiky se bude v budoucnosti klást dů-
raz na jak dodržování vytápění ve vhodných spalovacích 
zdrojích (3.–5. emisní třídy), tak na správný způsob je-
jich využívání. To znamená dodržovat postupy uvedené 
výrobcem zdroje, spalovat palivo uvedené v technické 
dokumentaci zdroje, nespalovat palivo vlhké (minimální 
doporučená vlhkost pro dřevo je 20 %), nespalovat od-
pad nebo lakované dřevo. Kontroly, které v rámci obcí 
budou probíhat, se budou prvotně zaměřovat zejména 
na ty, kteří tato pravidla nedodržují, proto je vhodné 
pro dobro všech topit tak, abychom sobě zajistili teplo, 
ostatní občany neobtěžovali kouřem a zápachem a příro-
du zbytečně nezatěžovali vzniklými emisemi.
Je jasné, že ne pro každého je finančně náročná výmě-
na spalovacího zdroje jednoduchou záležitostí. Z tohoto 
důvodu jsou dostupné dotační programy Nová zelená 
úsporám, Oprav dům po babičce a v budoucnu proběh-
ne další kolo Kotlíkových dotací. Nová zelená úsporám 
je již klasickým mnoho let poskytovaným a široce vy-
užívaným dotačním programem, který se zaměřuje na 
pestré spektrum dotačních možností jako například 
zateplení, výměny oken, zelené střechy, fotovoltaické 
systémy a právě ony kritické výměny spalovacích zdrojů. 
Momentálně je možné získat dotaci 40 000 až 140 000 Kč 
na nový zdroj, a to buď kotel na biomasu, nebo tepelné 
čerpadlo. Výše dotace je ovlivněna zvoleným typem no-
vého vytápění. Konzultace k Nové zelené úsporám Light 
poskytuje MAS Broumovsko+, z. s., Klášterní 1, 550 01 

Broumov, e-mail poradce.nzul@broumovsko.cz nebo te-
lefon 737 101 857. 
Nový dotační program Oprav dům po babičce mohou 
využít vlastníci rodinných domů či rekreačních objektů 
využívaných k trvalému bydlení, kteří jsou ekonomicky 
aktivní, tj. zaměstnanci, zaměstnavatelé, osoby samo-
statně výdělečně činné, pracující důchodci, pracující 
studenti a učni, rodiče na mateřské dovolené. Podmínkou 
čerpání zálohové dotace z programu Oprav dům po 
babičce je realizace důkladného, tzv. optimálního za-
teplení, kterým dosáhnete požadovaných energetických 
úspor. Na komplexní realizaci je možné získat až 1 milion 
korun, který pokryje až 50 % způsobilých výdajů, tyto 
peníze je možné čerpat zálohově předem. V rámci toho-
to programu je možné získat zvýhodněné úvěry u bank 
a stavebních spořitelen, jmenovitě ČSOB stavební spo-

řitelna, Modrá pyramida, Raiffeisen stavební spořitelna 
a Stavební spořitelna České spořitelny a UniCredit Bank.
Více informací a detailů je možné nalézt na webových 
stránkách www.novazelenausporam.cz

Lenka Archlebová, odbor životního prostředí MěÚ Broumov

V našem městě se při nakládání s odpadem řídíme 
obecně závaznou vyhláškou o stanovení obecného 
systému odpadového hospodářství č. 2/2023 s účin-
ností od 1. 1. 2024. V článku 5 soustřeďování směsného 
komunálního odpadu je stanoveno:

(1) Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběr-
ných nádob. Pro účely této vyhlášky se sběrnými 
nádobami rozumějí: 
a) typizované sběrné nádoby – popelnice kovové a plas-
tové popelnice černé barvy; v případě barevných variant 
červené, zelené nebo hnědé pouze s označením „SKO“ 
(směsný komunální odpad). Nádoby s perforací nelze 
používat jako nádoby na směsný komunální odpad.
b) kontejnery určené k odkládání směsného komunální-
ho odpadu,
c) odpadkové koše, rozmístěné na veřejném prostranství 
jsou určeny pouze pro odložení drobného směsného ko-
munálního odpadu. 
(2) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběr-
né nádoby trvale nebo přechodně umístěny za účelem 
dalšího nakládání se směsným komunálním odpadem 
oprávněnou osobou. Stanoviště sběrných nádob jsou 

individuální nebo společná pro více uživatelů. 
(3) Stanovuje se povinnost: 
a) zajistit si pro shromažďování směsného komu-
nálního odpadu dostatečný počet sběrných nádob 
stanoveného typu o dostatečném objemu a označit je 
číslem popisným, 
b) plnit sběrné nádoby tak, aby je bylo možno uzavřít 
a odpad z nich při manipulaci nevypadával, 
c) do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné 
složky komunálních odpadů, než pro které jsou určeny, 
d) přistavit označené nádoby na směsný komunál-
ní odpad na určené přechodné stanoviště nejdříve 
v 18:00 hodin v den předcházející svozovému dni a zajis-
tit následné odklizení nádoby z přechodného stanoviště 
nejpozději do 22:00 hodin svozového dne. 
(4) Stanovuje se zákaz komunální odpady shromážděné 
v nádobách udupávat či zhutňovat.
Prosíme občany, aby dodržovali povinnosti při nakládá-
ní s odpady. Svojí zodpovědností nebudete komplikovat 
práci svozové firmy, vyvarujete se případného přestup-
kového řízení.   

Martina Růžičková, TS

Nakládání s komunálním odpadem
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Novinky týkající se pozemních komunikací a změn 
zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích 
v souvislosti s platností nového stavebního zákona 
č. 283/2021 Sb.

V rámci legislativních změn souvisejících s nabytím 
účinnosti nového stavebního zákona došlo i k novelizaci 
zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích.

Hlavní změny se týkají ustanovení § 10 a § 25 tohoto 
zákona. 

• V § 10 zákona o pozemních komunikacích je řeše-
no dopravní napojení staveb a pozemků na pozemní 
komunikace.
Novinka spočívá ve skutečnosti, že v případě dopravního 
napojení pozemků, které souvisí se stavbou povolovanou 
řízením dle stavebního zákona, toto dopravní napojení 
bude nově povolovat stavební úřad v rámci povolení sta-
vebního záměru.

V případě dopravního napojení pozemku, které nesouvi-
sí s povolením stavebního záměru povolaného stavebním 
úřadem, toto napojení povolí v souladu s ustanovením 
§ 40, odst. 10 zákona o pozemních komunikacích obec 
s rozšířenou působností (ORP) – silniční správní úřad 
(SSÚ). V praxi to bude znamenat, že „nejnižším“ stupněm 
silničního správního úřadu v našem správním území, 
který o uvedeném rozhodne, bude ORP Broumov; tzn. 
SSÚ obcí I. a II. typu již nepovedou správní řízení dle 
§ 10 zákona o pozemních komunikacích. Tyto změny ve-
jdou v platnost od 1. 7. 2024. Do té doby se postupuje dle 
současné právní úpravy.

• Další důležitou změnou platnou již od 1. 1. 2024 je pro-
blematika správního řízení dle § 25 zákona o pozemních 
komunikacích, která se týká ukládání inženýrských sítí 
a jiného vedení do komunikace a silničního pozemku 
jako zvláštní užívání pozemní komunikace. Toto ustano-
vení bylo v zákoně zrušeno a inženýrské sítě vyžadují jen 
povolení obecního stavebního úřadu.

Zákon o pozemních komunikacích uvádí, že za zvlášt-
ní užívání je považováno provádění stavebních prací, 
pokud nejde o činnost, která podléhá povolení záměru 

podle stavebního zákona. Uvedené znamená, že do 30. 6. 
2024 SSÚ postupuje stejně jako do 31. 12. 2023 (krom 
vyhrazených staveb), po tomto datu bude muset SSÚ zjiš-
ťovat, zda jde o práce, které podléhají povolení záměru.
Jako zvláštní užívání komunikace je nadále nutné silnič-
ním správním úřadem povolit činnosti dle § 25 odst. 6, 
zákona o pozemních komunikacích, tzn.  užití dálnice, 
silnice nebo místní komunikace a silničního pomocné-
ho pozemku pro:
- zřizování a provozování zařízení pro písemnou, ob-
razovou, světelnou nebo jiným způsobem prováděnou 
reklamu nebo propagaci (dále jen „reklamní zařízení“),
- umísťování, skládání a nakládání věcí nebo materiálů 
nesloužících k údržbě nebo opravám těchto komunikací, 
nebudou-li neprodleně odstraněny (zařízení staveniště, 
skládka stavebních hmot nebo paliva apod.),
- provádění stavebních prací, nepodléhají-li povolení zá-
měru podle stavebního zákona,
- zřizování vyhrazeného parkování,
- zřizování a provoz stánků, pojízdných či přenosných 
prodejních a jiných podobných zařízení,
- audiovizuální tvorbu,
- pořádání sportovních, kulturních, náboženských, zá-
bavních a podobných akcí, jestliže by jimi mohla být 
ohrožena bezpečnost nebo plynulost silničního provozu,
- výjimečné užití silnice nebo místní komunikace páso-
vými vozidly Armády České republiky nebo historickými 
vozidly, jejichž kola nejsou opatřena pneumatikami nebo 
gumovými obručemi,
- výjimečné užití místní komunikace a silnice samojízd-
nými pracovními stroji a přípojnými vozidly traktorů, 
které nemají schválenou technickou způsobilost podle 
zvláštního právního předpisu (zákon č. 56/2001 o pod-
mínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích).

• Další změnou, která souvisí s platností nového sta-
vebního zákona, je skutečnost, že k 30. 6. 2024 zaniká 
speciální stavební úřad pro dopravní stavby. Dopravní 
stavby bude od 1. 7. 2024 povolovat obecní stavební úřad 
obce s rozšířenou působností.

Kamil  Matěj, tel. 491 504 335

Informace z odboru stavebního úřadu a územního plánování

Informace pro žadatele o udělení koncese pro provozování silniční motorové dopravy velkými vozidly

Vzhledem ke složitosti řízení o udělení koncese na pro-
vozování silniční motorové dopravy velkými vozidly 
po novele zákona č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě (tj. 
doprava nákladními vozidly nad 3,5 tuny, doprava ná-
kladními mezinárodními vozidly od 2,5 tuny do 3,5 tuny 
a doprava osobními vozidly nad 9 osob) jsme aktualizo-
vali přehled dokumentů, které musí žadatel o udělení 
koncese nebo rozšíření stávajícího rozsahu koncese k ří-
zení předložit. Přehled naleznete na webových stránkách 
města Broumova v dokumentech obecního živnosten-
ského úřadu www.broumov-mesto.cz/dokumenty.

Ačkoliv je možné požádat o koncesi elektronicky, do-
poručujeme vzhledem k výše uvedenému konzultovat 
žádost předem s živnostenským úřadem.

V souvislosti s blížícím se termínem prokázání finanční 
způsobilosti připomínáme, že doklady lze zaslat doprav-
nímu úřadu datovou schránkou, poštou nebo předložit 
osobně, e-mail lze využít pouze za předpokladu elektro-
nického podpisu.

Zuzana Kejzlarová
Obecní živnostenský úřad Broumov
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Město Broumov bude v letošním roce poprvé pořádat 
Den pro rodinu 2024 v Broumově. Připojí se tak k dalším 
osmi městům v rámci našeho kraje, která v období 
měsíců květen a červen 2024 budou pořádat veřejné 
akce v rámci Dnů pro rodinu Královéhradeckého 
kraje 2024, které koordinuje a finančně podporuje 
Královéhradecký kraj.

Dne 28. června 2024 se na Kostelním náměstí v Broumově 
od 13 hodin uskuteční Den pro rodinu v Broumově 2024, 
který bude spojen s akcí „Broumov žije 2024“. V rámci 
této akce budou veřejnosti představeny a nabízeny nej-
různější aktivity a služby nejen pro rodiny s dětmi, ale 
i pro širokou veřejnost všech věkových kategorií, tedy 
od nejmenších dětí až po seniory, které jsou vhodné ke 
společnému trávení volného času dětí i dospělých, jejich 
vzdělávání, uměleckou tvorbu, poznávání či setkávání. 
Současně zde budou veřejně prezentovat a předávat své 
informace a poradenství i poskytovatelé různých sociál-
ních služeb a na ně navazujících činností pro různé cílové 
skupiny obyvatel, které jsou dostupné potřebným ob-
čanům Broumovska. Akce bude zaměřena i na podporu 
a popularizaci výkonu pěstounské péče o děti bez rodin-
ného zázemí, přičemž zde proběhne i každoroční veřejné 
poděkování pěstounským rodinám, které aktivně na 
Broumovsku zajišťují tuto záslužnou činnost ve prospěch 
ohrožených dětí. Celou akci bude doprovázet bohatý zá-
bavný a kulturní program pro všechny generace s řadou 
hudebních a tanečních vystoupení a v programu nebude 
chybět ani divadelní představení nebo tvůrčí dílničky, 
hry a soutěže pro děti. Své zboží a výrobky zde mohou 
nabízet i regionální výrobci z Broumovska.  
Harmonogram akcí v jednotlivých městech včetně je-
jich programu je průběžně aktualizován na webových 
stránkách i na facebookových stránkách Dny pro rodi-
nu Královéhradeckého kraje 2024, program v Broumově 
bude předem zveřejněn na informačních letácích 
a plakátech. Vstup na akci je zdarma, proto bychom 
chtěli pozvat širokou veřejnost nejen z Broumova, ale 
i z okolních spádových obcí k účasti na Dni pro rodinu 
v Broumově, kde mohou načerpat nové informace a po-
znatky a zároveň se mohou i příjemně pobavit. Věříme, 
že se tato premiérová akce v Broumově vydaří a že orga-
nizátorům bude přát i dobré počasí, které je pro zdárný 
průběh akce nezbytné.

Miloš Andrš, za tým organizátorů akce

Den pro rodinu v Broumově

Den pro rodinu
BROUMOV 28/6 2024 13–17h 

Kostelní náměstí 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 

PODĚKOVÁNÍ PĚSTOUNSKÝM RODINÁM

TANEČNÍ VYSTOUPENÍ DDM ULITA  
A CENTRUM PRO RODINU NADĚJE BROUMOV

HUDEBNÍ SHOW HULAHOU: GÁBINA A KATKA

BESEDY V INFORMAČNÍM CENTRU  
NAD TÉMATIKOU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

KONCERT NADANÝCH HUDEBNÍKŮ ZUŠ BROUMOV

WORKSHOPY, TVOŘIVÉ DÍLNY  HISTORICKÝ KOLOTOČ

SOUTĚŽ A VÝROBA PLACEK DEN PRO RODINU

Akce se koná pod záštitou náměstkyně hejtmana 
Martiny Berdychové pro oblast sociálních věcí, 
kultury a cestovního ruchu.

Den pro celou rodinu! Prezentace sociálních služeb 
a dalších aktérů rodinné politiky města.

Hudba, divadlo, hry, workshopy, soutěže pro děti 
a zábava pro všechny generace.

Detailní program 
a informace na
www.dnyprorodinu.cz 

* Účastníci vstupem na akci souhlasí s pořízením foto  
 a videodokumentace k prezentačním účelům pořadatele.

Dne 24. dubna 2024 oslavila 
102. narozeniny paní Jiřina 
Nigrinová z Broumova.
K tomuto významnému ži-
votnímu jubileu jí přišla 
blahopřát její rodina, dále 
pak zaměstnanci Centra 
sociálních služeb Naděje 
Broumov spolu s panem 
starostou a zástupkyněmi 
SPOZu. Do dalších let jí pře-
jeme hodně zdraví. 

Za SPOZ Renata Chejnová

Oslava 102. narozenin
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Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 4.–15. 5. 2024
Prošetřujeme případ nebezpečného vyhrožování, ze 
kterého jsou podezřelí rodiče žáka, kteří vyhrožovali 
učiteli ZŠ v ulici Kladská.

Co by vás mohlo zajímat 
z Technických služeb města Broumova

„Už“ 20. května 2024 bylo dovezeno jediné čisticí vozidlo 
(ČIVO) ze servisní opravy v Trutnově. Oprava trvala od 
února letošního roku. Konečně se začne podílet na čistě-
ní okrajů vozovek na území města.

Na úklidu chodníků se začali podílet i občané pracující 
na veřejné službě.

Na malém náměs-
tí a ve Schrollově 
parku byly zpro-
vozněny kašny. 
Co se týká té 
na Mírovém 
náměstí, tak po-
kračují její opravy. 
Dodavatelská fir-
ma provedla 
výměnu trubek 
a hadic a dodala 
novou  vypouš-
těcí a přepadovou část. Pracovníci TS provádějí úpravy 
vnitřní části kašny včetně nátěru. Následně bude insta-
lována těsnící vložka. Očekáváme, že v červnu již bude 
kašna stříkat.

Došlo k vloupání do uzamčené ohrady TS vedle býva-
lých jatek. Škoda ještě nebyla vyčíslena.

TS se podílely na přípravě a následném úklidu veřejných 
akcí, např. pálení čarodějnic nebo Sudety cupu. 

Zahájeno bylo sečení místy již přerostlé trávy.

Kaskádová sezení na Kostelním náměstí jsou zčásti opo-
třebovaná, zčásti díky poškození zničená. Připravuje se 
jejich oprava (výměna), aby se na nich opět dalo sedět.

Při silném větru z 1. na 2. května na cyklostezce poblíž 
Černé stezky popadaly do Stěnavy silné větve (o průmě-
ru i přes 30 cm). TS musely použít bagr s řetězy, aby části 
stromu z řeky vytáhly. Arborista zbytky stromu ošetřil, 
ale očekává se, že ho bude nutné na podzim odstranit, 
aby neohrožoval uživatele cyklostezky.

TS odstranily staré oplocení u provozovny a dokončily 
oplocení celého areálu.

Zahradnictví TS dokončuje přípravy květinových py-
ramid k instalaci na Mírovém náměstí (čtyři) a u MěÚ 
(dvě). Na terminálu byly nainstalovány tři nové osázené 
truhlíky.

Arnošt Obst

Informační okénko Arnošta Obsta
O probíhajících a připravovaných akcích města nás 
informoval starosta pan Arnold Vodochodský a mís-
tostarosta pan Kamil Slezák.

Zastupitelstvo schválilo prodej další parcely pro výstav-
bu RD na Spořilově. Zbývá ještě osm parcel.

Do budovy  MěÚ vsakovala do sklepů voda. Příčinou 
byla závada na starém, již nefunkčním kanálu, kde se 
voda držela. Zdá se, že oprava byla úspěšná.

Vysoutěžena byla knihovna v budově bývalého inter-
nátu v Opočenského ulici za cca 55 milionů Kč. Vítězem 
výběrového řízení bylo BSS. Termín předání do užívání 
byl stanoven na konec roku 2025 .

Byla vysoutěžena rekonstrukce Soukenické ulice a to za 
částku 13 milionů a 800 tisíc Kč. Vítězem se stala firma 
Strabag.

RM projednala zprávu TS o bioodpadech. Za loňský rok 
bylo celkově svezeno 223 tun z ploch města a 672 tun 
od občanů. Za rok 2022 to bylo o 291 tun méně (zřejmě 
díky kompostérům). Náklady celkem v roce 2022 činily 
953.000 Kč a za minulý rok 1.014.000 Kč. V této činnosti 
bude město prostřednictvím TS i nadále pokračovat.

Díky za informace a za měsíc nashledanou.

Arnošt Obst

Ve stejné ZŠ prošetřujeme případ agresivního chování 
nezletilého vůči svému okolí.

V Broumově došlo ke krádeži bezpečnostní kamery.

Za uvedené období evidujeme čtyři případy výtržnictví, 
kdy se podezřelí dopustili hrubého jednání na veřejnosti.

Policisté opět přistihli řidiče, který řídil motorové 
vozidlo i přes to, že měl tuto činnost zakázanou, a ještě 
k tomu byl pod vlivem návykové látky.

V Martínkovicích prošetřujeme případ porušování 
domovní svobody.

V Martínkovicích došlo k vloupání do rekreační chaty 
a krádeži věcí v hodnotě přes 20.000 Kč.

Ve Vernéřovicích pachatel vloupání způsobil vloupáním 
škodu do 2.000 Kč.

Prošetřujeme trestní oznámení o možném neoprávněném 
nakládání s osobními údaji.

Prošetřujeme případ zanedbání povinné výživy. 

Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme 21 případů porušování 
občanského soužití nebo fyzického napadení, 31 případů 
majetkového charakteru. Řešíme případ podání alkoholu 
nezletilé osobě a případ podání křivého svědectví.

Policisté oznámili jeden dopravní přestupek, který 
nemohli vyřešit na místě v příkazním řízení. Policisté 
přistihli řidiče motorového vozidla pod vlivem alkoholu 
a řidiče motorového vozidla, který řídil i přes to, že není 
držitelem řidičského oprávnění. Za uvedené období 
uložili policisté 32 příkazů na místě v celkové výši 
28.800 Kč.  

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov
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Společenská kronika

Dne 15. 5. 2024 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Erna Machová, paní Mária Kořízková, paní Soňa Pohlová

Stojící: paní Květa Brokešová, paní Milena Vaníčková, pan Arnošt Obst, 
pan Vlastimil Pohl, pan Albert Mrázik, paní Mária Smrčková

Všem květnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ); foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Věrou Gocníkovou

Boženou Ulrichovou

Helenou Josefovou

Alenou Brožkovou

Soňou Kubizňákovou

Jaroslavem Livorou

Petra Chejnová, matrikářka

Zlatá svatba
50 let společného života 

oslavili manželé:

Jaroslav 

a 

Drahomíra 

Stillerovi

Do dalších společných let 
přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody. 
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Kultura



10

Kultura

broumovskakytara

AREÁL DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ, broumov, start 15:30
Předprodej v Infocentru Broumov a na smsticket.cz

B1NARY

KATEŘINA MARIE TICHÁ
& BANDJEEZ

COCOTTE MINUTE
MINUS123MINUT
ELEKTRÏCK MANN

HEEL TURN
VIVIAN a speciální hosté

BROUMOV BROUMOV

U KOSTELA
R E S T A U R A C E

28. ročník

broumovskakytara.czbroumovskakytara

AREÁL DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ, broumov, OTEVŘENÍ 15:00
Předprodej v Infocentru Broumov a na smsticket.cz 450,- / na místě 550,- 

Doprovodný program, zábava pro děti s Ulitou

15. 6. 2024
18.00 h

www.dvorakuvfestival.cz

VÁCLAV UHLÍŘ
– VARHANY
MILOŇ ČEPELKA
– RECITACE

Kostel sv. Marie Magdalény

Sobota

VSTUPNÉ 150 Kč

VÁCLAV UHLÍŘ 70´

BOŽANOV

���
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Kultura

Malé letní divadlení - to je červenec ve znamení skvělých divadel
19. ročník Malého letního divadlení začíná 16. červen-
ce na nádvoří kláštera v Broumově. 

Hned první večer se můžete těšit na komedii s názvem 
Game over v podání Divadla Karma. Jestli komedie patří 
do romantického žánru, nebo ne, nechť divák posoudí 
sám. Hlavním tématem jsou nikdy nekončící hry mezi 
ženami a muži.  Autorem této hry jsou Michaela Doleželová 
a Roman Vencl, kteří nejsou žádnými nováčky, jejich 
dílem je i úspěšná inscenace Když se zhasne, kterou 
divadelní příznivci měli možnost zhlédnout i v Broumově 
v podání ochotnického souboru Divadlo Broumov. Tito 
autoři se nevyhýbají ani pohádkovým příběhům. Z jejich 
pera vzešlo i Dobrodružství na ostrově Čičidžuma, které 
pobaví nejen dětské publikum hned druhé festivalové 
odpoledne. Představení s názvem Minikomedie: 
kabaret Scéna nastudovalo Divadlo Scéna v loňském 

roce a vy máte možnost ve středu večer být součástí 
namíchaného divadelního koktejlu, kterému nechybí 
prvky komického, historického, psychologického 
i shakespearovského dramatu propojené kouzly, 
žonglováním, tancem a zpěvem. 

Břitký humor britského autora P.Quiltera se prolíná diva-
delním představením Růžové svatby v podání Michaely 
Dolinové a Vilmy Cibulkové, které podávají skvělý výkon 
v roli sester, které mají společně organizovat přípravy 
svatby dcery a neteře v jedné osobě. Dokáží se shod-
nout, jakou chuť by měl mít svatební dort a kolik hostů 
by měli pozvat? A hlavně, zvládnou si k sobě znovu najít 
cestu? To se dozvíte ve čtvrtek 18. července. 
Čeká nás toho víc, přijďte za námi a zažijte divadelní at-
mosféru na nádvoří kláštera.

Jitka Exnerová

SLOVAN BROUMOV - ŠACHOVÝ ODDÍL
pořádá dne 13.5.2024 

ŽÁKOVSKÝ TURNAJ V ŠACHU 

turnaj proběhne v prostorách herny šachového oddílu
v Sokolovně Broumov

BR ON UA MV OOL V

S

SLOVAN BROUMOV  ŠACHOVÝ ODDÍL
město BROUMOV 

KHŠS
pořádá v sobotu 15.6.2024

šachový rapid turnaj pro žáky
místo konání: KD Střelnice Broumov

 

začátek v 9,00 ukončení přihlášek 8,45
hrací doba 15 minut na hráče + 5s za tah

hráno na 7 kol
kdo: 1. skupina nar. 2014 a mladší

    2. skupina nar. 2009 - 2013
startovné 250,-Kč v ceně oběd

 

hlavní pořadatel: Ivo PEROUTKA
hlavní rozhodčí: Petr ČECHURA

přihlášky do 13.6.2024
poslat na e-mail: peroutka.gal@gmail.com

 

obsah přihlášky
jméno, příjmení, datum narození, město, oddíl

ceny obdrží všichni hráči dle umístění
občerstvení v restauraci Střelnice

 

XI. BROUMOVSKÝ GAMBIT

XI. BROUMOVSKÝ GAMBIT
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Z broumovského kláštera
Klepadlo na koberce v hlavní roli nové výstavy 
v Lapidáriu
Od června do září bude v klášterní Dětské galerii 
Lapidárium k dětem „promlouvat“ docent Fakulty umění 
ostravské univerzity Jiří Surůvka, a to prostřednictvím 
své výstavy „Dobrodružství na klepaču“. Jak název na-
povídá, těžištěm jeho projektu bude remake reálného 
klepadla na koberce, zapomenuté atrakce domovních 
dvorů. Výstavu bude dotvářet série instruktážních obráz-
ků ukazující, kterak tento „pravěký“ nástroj bytové očisty 
a zároveň oblíbený herní artefakt opět implantovat do 
volnočasových aktivit. Autor výstavy bude celé léto jejím 
prostřednictvím vzpomínat na své dětství a konfrontovat 
dětská přání s realitou let, která následovala. 

Výstava bude zahájena vernisáží ve čtvrtek 20. červ-
na v 16  hodin, kurátorem výstavy je Radek Wohlmuth. 
Prostory Lapidária jsou otevřeny od úterý do neděle od 
12 do 17 hodin. Doprovodné programy k výstavě najdete 
na webu kláštera Broumov v kalendáři akcí. Výstavu pořá-
dá Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s.  

The Blues Brothers rozvíří festival Za poklady 
Broumovska 
Doprovodným programem odstartuje červnová část 
19.  ročníku festivalu Za poklady Broumovska. V sobotu 
15. června od 18:00 vystoupí v klášterním sále Dřevník 
čeští The Loop Jazz Orchestra spolu se sólisty americké-
ho sboru The Jeremy Winston Chorale. Na koncertě zazní 
skladby z amerického hudebního komediálního filmu 
z roku 1980 The Blues Brothers režiséra Johna Landise. 
Tento snímek ve své době vydělal v kinech po celém svě-
tě přes 115 milionů dolarů a stal se kultovní klasikou. Ve 
známých skladbách Sweet Home Chicago, Gimme Some 
Lovin‘ nebo Who’s Making Love dostanou prostor só-
listé ze sboru – Candace Potts, LaVonte Heard a William 
Ramsey. Energií nabitý hudební zážitek tak bude zaru-
čen. Vstupenky na stání za 390 Kč je možné zakoupit na 
festivalovém webu zapoklady.cz nebo na pokladně pro-
hlídkového okruhu broumovského kláštera. V sobotu 
22. června naváže na tento koncert vystoupení nejlepších 
studentů ZUŠ Broumov, a to od 18 hodin v šonovském 
kostele sv. Markéty. 
O oficiální zahájení festivalu se pak v sobotu 29. června 
postará Filharmonie Hradec Králové a dirigent Jan Miłosz 
Zarzycki v klášterním kostele sv. Vojtěcha. Duchovní ote-
vření koncertu v podobě Sukovy Meditace na staročeský 
chorál vystřídá slavnostní dílo pro orchestr Carmina lu-
cemburgiana rezidenční skladatelky festivalu Sylvie 

Bodorové. Letošní 19. ročník představí komplexně dílo 
této nejvýznamnější domácí soudobé skladatelky hrané 
především v zahraničí. Slavnostní zahájení festivalu pak 
uzavře vitální Česká suita Antonína Dvořáka plná odka-
zů na bohatou českou melodičnost, plně charakterizující 
tvorbu svého autora. Vstupné bude dobrovolné, výtěžek 
putuje na opravu kostelů na Broumovsku. Bližší informa-
ce na festivalovém webu zapoklady.cz. 

Dobročinný večer pro Broumovsko podpoří 
broumovské projekty
Máte rádi regiony, kde nečekají na pomoc, ale aktivně 
hledají cesty svého rozvoje? Myslíte si, že soudržnost spo-
lečnosti a dobrý život by neměl záviset na místě, kde žijete? 
Setkáváte se rádi u dobrého vína ve fajn společnosti?
Pokud jste odpověděli třikrát ano, pak je Dobročinný večer 
pro Broumovsko akcí právě pro vás. Tradiční společenský 
večer, jehož výtěžek putuje na podporu projektů v regio-
nu v rámci grantového programu Máme rádi Broumov(sko) 
a činnost Agentury pro rozvoj Broumovska, se uskuteční 
v pátek 7. června 2024 od 18 hodin v Opatských sálech 
broumovského kláštera. Budeme moc rádi, když se tam 
společně potkáme.

A co vás na Dobročinném večeru čeká? Společně ochut-
náme nejlépe hodnocená vína z kolekce Salonu vín ČR 
za účasti hlavního someliéra Marka Babisze, zúčastníme 
se dobročinné tiché i veřejné aukce vín a uměleckých 
předmětů a rukodělných výrobků, poslechneme si do-
provodný hudební program a pochutnáme si na rautu. 
Vstupné na večer je 750 Kč a bude součástí výnosu veče-
ra. Pokud se chcete zúčastnit, svou účast můžete potvrdit 
na e-mailu dobrocinny.vecer@broumovsko.cz nebo te-
lefonicky na čísle +420 720 074 954. Budeme se těšit na 
viděnou. Bližší informace na aprb.cz. 

Terénní exkurze: S geologem za uhlím Hronovska
Před 300 miliony let pokrývaly území Geoparku 
Broumovsko bujné tropické močály. Na našem geovýletu 
se vydáme na cestu časem do této doby, budeme hledat 
zuhelnatělé zbytky pravěkých rostlin, číst z kamenů dáv-
né příběhy zdejší krajiny a objevovat zapadlou historii 
místního uhelného dolování. 
Výlet se koná 30. června od 9 hodin, místo srazu je park 
A. Jiráska v Hronově u prameníku minerálních vod 
Hronovka a Regnerka. Délka trasy je 15 km, obtížnost 
střední, časová náročnost přibližně 6 hodin. Průvodcem 
exkurze bude důlní inženýr Stanislav Stařík. Cena: 100 Kč/ 
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Spolupráce na organizaci Partner akce Mediální partneři Pořadatel akce

Klášter Broumov 
servisní s. r. o.

www.klasterbroumov.cz

Vzdělávací a kulturní centrum Broumov vás srdečně zve na

z kolekce Salonu vín ČR

VEŘEJNOU OCHUTNÁVKU
NEJLEPŠÍCH ČESKÝCH A MORAVSKÝCH VÍN

V SOBOTU 8. ČERVNA 2024
OD 13:00 V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE

Vinum et Cetera je návštěvníky vyhledávaná ochutnávka nejlepších českých a moravských vín ze Salonu vín ČR.

Užijte si uvolněnou a přátelskou atmosférou v prostředí barokního kláštera a klášterní zahrady, kde je možné 
posedět, vychutnat si skvělé víno a popovídat si s přáteli a rodinou.

Nebude chybět hudební program, bohatá nabídka občerstvení a prvotřídních sýrů, včetně regionálního 
broumovského sýru Braunauer ze Sýrárny Broumov.

V rámci dne je možné navštívit výstavy v našich galeriích:
12:00 – 17:00 / Výstava Emőke Vargové / Jsem zašitá v Dětské galerii Lapidárium

10:00 – 17:00 / Výstava Anny Neborové / Odstíny dne v Galerii Dům

Vstup 120 Kč / 100 Kč v předprodeji na smsticket.cz

ZLATÍ  PAR TNEŘI STŘÍBRNÍ  PAR TNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI

B R O N ZO V Í  PA R T N E Ř I :  LOY D  G R O U P,  A L B I ,  M I C R OT H E R M  C Z  |  DA L Š Í  I N S T I T U C I O N Á L N Í  PA R T N E Ř I :  D S O  B R O U M O V S KO,  P O D N I K AT E L S K Ý  K LU B  B R O U M O V S K A ,  K R Á LO V É H R A D E C K Á  D I E C É Z E

PA R T N E Ř I  AG E N T U R Y  P R O  R O Z V O J  B R O U M O V S K A

software for your business

ABRA

osoba, rezervace: ma@klasterbroumov.cz; t: 734 443 165. 
Počet míst je omezen. Exkurzi pořádá Maiwaldova aka-
demie, Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s.  
Tato akce je podpořena Královéhradeckým krajem 
z projektu Osvěta pro Broumovsko 2024. 

První letošní open air koncert v klášterní 
zahradě: Andrea Šulcová a Allison Wheeler
S červnem přicházejí i koncerty Artcafé pod širým ne-
bem v klášterní zahradě. Na prvním z nich vystoupí 
česká skladatelka a muzikantka Andrea Šulcová spolu 
s americkou zpěvačkou Allison Wheeler, a to ve středu 
26. června od 19 hodin. 
Okouzlující spojení dvou muzikantek se zrodilo ze spo-
lečné lásky k folku, bluegrassu a psaní písní. Poté, co 
obě vydaly v roce 2022 úspěšné debuty, Andrea album 
Opportunities a Allison album Winterspring, se daly na 
jaře 2023 dohromady a začaly společně tvořit. Přestože 
pocházejí z opačných koutů světa, jsou to spřízněné 
duše, které vyrůstaly na hudbě Joni Mitchell, Alison 
Krauss nebo Dixie Chicks, jež silně ovlivnily jejich zvuk 
a vnímání hudby. Jejich písně lehce odkazují i na jazzo-
vý background – Andrea studovala jazzovou flétnu na 
Kunstuniversität Graz v Rakousku a Allison jazzový zpěv 
na University of Northern Colorado v USA. Přitom ale 
zůstávají věrné kráse jednoduchosti a zaujmou poslu-
chače plynulými harmoniemi a upřímným vyprávěním. 
Jejich první EP Life of a Song vyšlo na podzim roku 2023 
a duo nadále vzkvétá a s novými písněmi vyráží na turné. 
Bližší informace o koncertě na www.klasterbroumov.cz 
v kalendáři akcí. 

Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska
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Knihovna

PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
MMaarriillyynn--ssoouukkrroommýý  žžiivvoott  iikkoonnyy  HHoollllyywwoooodduu  
BBeeiinneerrttoovváá  CCllaauuddiiaa 
Los Angeles 1942. Dětství Normy Jeane je 

osamělé a nuzné, jejím útočištěm jsou filmy 
s hollywoodskými herečkami, o tolik 
sebevědomějšími, než je ona sama. Později si ji jeden 
fotograf vyhlédne jako modelku. Před jeho 
objektivem Norma srší životností, její komplexy jsou 
zapomenuty. Nejdřív se ale musí osvobodit od 
prudérnosti své doby, aby se stala tou, kterou zná 
celý svět – Marilyn Monroe… 

CChhyyťťttee  ŽŽiiddaa!!  
TTuuvviiaa  TTeenneennbboomm 
Tato knížka se stala literární senzací. Přináší 

zcela nový, překvapující a zároveň znepokojující 
pohled na dění v nejsledovanějším koutě planety. Je 
tak vtipně napsaná, že se budete válet smíchy. Izrael 
je jedinou demokracií Blízkého východu, ale velká 
část Západu ho tak nevnímá. Proč se Evropané 
rozhodli, že ti dobří jsou Palestinci? Proč je podporují 
tak jako nikoho na světě? To se Tuvia Tenenbom 
rozhodl zjistit. 

CCoo  uukkrrýývváá  jjeezzeerroo  
JJ..  DD..  KKiirrkk  
Detektiv šéfinspektor Jack Logan už má dost 

života v pochmurném Glasgow, kde na něj předchozí 
nezdary a omyly číhají doslova na každém rohu. 
Požádá proto o přeložení a těší se na poklidný život 
na venkově. Jeho sny ale vezmou velmi rychle za své, 
když vody jezera Loch Ness vyplaví na břeh zohavené 
ženské tělo… 

NNáávvrraatt  ddoo  BBrriiddggeewwaatteerr  
KKrriissttiinnaa  HHaatttteennhhaauueerr 
"Romantické drama pro milovníky knih Jana 

Eyrová, Na Větrné hůrce, Mrtvá a živá... Olivie se po 
rozchodu se Simonem dozví, že jí přítel zamlčel 
nemoc a zemřel. Zdrcená jeho smrtí opouští Londýn 
a vydává se do Simonova rodného městečka 
Bridgewater, kde má splnit jeho poslední vůli...  

LLééččeebbnnaa  
HHeelleenn  ffiieellddss  
V přísně střeženém ústavu pro ty nejhorší 

zločince dojde k vraždě zdravotní sestry. A pohřešuje 
se i její novorozeně. Únosce žádá výkupné, čas 
neúprosně běží. Forenzní psycholožka Connie 
Woolwineová dokáže proniknout do mysli pachatele 
jako nikdo jiný, a tak se v utajení vydává mezi 
vyšinuté sériové vrahy...  

FFaannggiirrll  11  
SSaamm  MMaaggggss  
Dvojčata Cath a Wren spolu odjakživa sdílela 

všechno – oblečení, trápení s rodiči i vášeň pro 
knížky o mladém kouzelníkovi Simonu Snowovi. Na 
vysoké se ale jejich cesty poprvé v životě rozejdou. 
Zatímco Wren se chce pořádně odvázat, Cath se cítí 
nejlíp na internetu, kde má anonymitu i tisíce 
fanoušků milujících její povídky ze světa Simona 
Snowa… 

MMlluuvviitt  mmllččkkyy//Znaková řeč ve středověkých klášterech  
RRaaddkkaa  TTěěššíínnsskkáá  LLoommiiččkkoovváá  
Znaková řeč je důležitý fenomén mnišství, 

který existuje již tisíc let. Znaky umožňují mnichům 
sdělit jednoduchou zprávu i ve chvíli, kdy má 
panovat ticho. Kniha se zaměřuje na benediktinské 
a cisterciácké kláštery. Vykresluje dějiny znakové 

řeči od 10. do 15. století a ukazuje, že se znaková řeč 
používala i v českých klášterech. Nejvíce pozornosti 
je věnováno základnímu prameni, katalogům 
znakové řeči připomínajícím výkladový slovník. 

RRoozzvvoojj  řřeeččii  dděěttíí  ss  PPAASS,,  vvýývvoojjoovvoouu  ddyyssffáázziiíí    
aa  ddaallššíímmii  ppoorruucchhaammii  
AAmmeerriiccaa  XX..  GGoonnzzaalleess 

Řeč v akci, řeč v pohybu, to je hlavní myšlenka 
užitečné knihy obsahující 90 aktivit pro rozvoj 
řečových dovedností. Děti s postižením, zejména ty 
s poruchou autistického spektra nebo vývojovou 
dysfázií, si řečové dovednosti osvojují snadněji, 
pokud jejich nácvik obsahuje i pohybovou část. 
Aktivity lze využít ve škole i při individuální práci 
a s dětmi je mohou provádět učitelé, logopedi i sami 
rodiče... 

JJoosseeff  KKoouuddeellkkaa::  NNeexxtt  
MMeelliissssaa  HHaarrrriissoovváá 
Životopisná kniha Josef Koudelka: Next se 

zabývá životní cestou i pozoruhodnou šíří 
fotografických zájmů Josefa Koudelky (*1938), dnes 
jednoho z nejuznávanějších světových fotografů. 
Jeho práci sleduje od raných fotografií věnovaných 
divadlu, přes cyklus Cikáni, legendární reportáž 
Invaze 68, až po osamělost člověka v exilu, 
devastující vliv člověka na krajinu a fotografie 
desítek starověkých památek v oblasti Středomoří 
v cyklu Ruins..  
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
OO  dděětteecchh  zz  jjiinnééhhoo  ttěěssttaa  aa  ddiivvookkýýcchh  vvaajjeecc  
LLuukkáášš  JJůůzzaa 
Jak známo, každé dítě je úplně jiné. Každé je 

odjinud, každé se jinak jmenuje, každé je jinak staré 
a vysoké, má jinou barvu očí a vlasů, má pihy, nosí 
brýle či rovnátka, nosí ze školy jedničky, anebo 
dočista jiné známky. Některé umí dobře matematiku, 
jiné češtinu, další stojku a výmyk, a jsou i takové, 
kterým jdou šachy. Zkrátka děti jsou různé – co kus, 
to originál…   

TTeenn  ššnneekk  mmáá  fflleekk    
VVllaaddiimmíírraa  SSttaaňňkkoovváá 
Šnek Dan má flek. Proč ho má? Kdo ví. On ne. 

Knížka o šnekovi Danovi dětem přináší napínavý 
příběh plný ponaučení, který si budou moct přečíst 
úplně samy. Text respektuje zásady genetické 
metody výuky čtení, kterou v Čechách zavedl 
spisovatel a pedagog Josef Kožíšek už v roce 1913 
a jež se po skončení socialistického zákazu od 90. let 
opět postupně vrací do mnohých škol… 

HHlleeddeejj  aa  oobbjjeevvuujj  DDIINNOOSSAAUUŘŘII    
NNaajjddii  aa  ssppooččíítteejj  kkoolliikk  jjiicchh  jjee  
Hledej a objevuj - Dinosauři - Najdi a spočítej 

kolik jich je. Krásná kniha plná hledání a překvapení. 
XL hledací kniha. Vítejte na dobrodružné cestě do 
pravěku. Přenesli jste se do doby kdy naši Zemi 
ovládali DINOSAUŘI. Od této chvíle musíte 
prozkoumávat stránky této knihy a hledat, objevovat 
a počítat dinosaury a další prehistorická zvířata 
všech velikostí, druhů a barev... 

KKáájjaa  aa  ttyyggrr  
MMaaggddaalléénnaa  TTaakkááččoovváá  
ednoho dne dostal Kája od své kamarádky 

tygra. Jenomže co s ním bude dělat? Vždyť ani netuší, 
jak se o takového, i když vcelku malého, tygra starat! 
Nezbývá mu, než se vydat na dobrodružnou cestu... 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

CAFÉ LITERA - slavnostní otevření literární kavárny 
v Městské knihovně v Broumově
Finišujeme!
Literární kavárna v Městské knihovně v Broumově je 
téměr připravena, aby přivítala své první návštěvníky. 
Slavnostně ji otevřeme v pátek 28. června 2024 v 9:00 
hodin za účasti představitelů Města Broumov a dalších 
pozvaných hostů. Hned potom, od 10:00 do 14:00, bude 
literární kavárna patřit vám všem, kteří jste na ni čeka-
li a rádi si s námi dáte dobrou kávu v hezkém prostředí. 
Kromě kávy pro vás bude připraveno drobné občerstve-
ní a vše bude zpříjemněno hudebními vstupy. Srdečně 
vás zveme a těšíme se na vás.  

Naše literární kavárna ponese název „CAFÉ LITERA“. 
Název i logo kavárny pro nás zpracoval broumovský 
grafik Jan Flieger. Pod design kavárny se podepsala ar-
chitektka MgA. Jana Ticháčková. S výslednou podobou 
kavárny jsme moc spokojeni a jsme zvědaví na vaše 
dojmy. 

Jak bude CAFÉ LITERA fungovat? Bude to víceúčelový 
prostor. Bude sloužit jako čítárna, kde najdete časopisy 
a poezii. Prostory poslouží i k realizaci akcí konaných 
v rámci projektu KULTURA  BEZ HRANIC. Kromě toho to 
bude příjemné místo k posezení u dobré kávy pro všech-
ny návštěvníky knihovny. 

Literární kavárna disponuje kvalitním automatickým ká-
vovarem a nádobím, do kterého si sami připravíte kávu 
či jiný nápoj. I když se budete obsluhovat sami, věří-
me, že si na kávě u nás pochutnáte. Chybět nebude ani 
něco drobného ke kávě. Interiér je vybaven pohodlným 
sedacím nábytkem, který vám pobyt v kavárně urči-
tě zpříjemní. CAFÉ LITERA s námi poputuje i do nové 
knihovny, která by měla být hotová na konci roku 2025. 

Vybavení Literární kavárny bylo spolufinancováno 
z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj 
INTERREG Česko-Polsko 2021-2027 v rámci projektu 
KULTURA BEZ HRANIC CZ.11.04.02/00/23_003/0000038.

Děkujeme za podporu zřizovateli knihovny - Městu 
Broumov. Jen díky této podpoře se může broumovská 
knihovna rozvíjet. 

Marta Lelková

ART KLUB
výstava obrazů

Projekt Kultura bez hranic reg.č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038 je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální
rozvoj v rámci programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027

Hejnišová Eva
Jehličková Renata
Kuřátková Miluše
Peitnerová Olga
Rýdl Josef
Szabová Jana
Trnovcová Nikol

Městská knihovna v Broumově
Café Litera

vernisáž ve středu 26. 6. 2024 v 17:00 hodin

výstava je otevřená do 31. 8. 2024
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Různé

Broumov jako jeden z příkladů chytrých měst!
Smart Cities neboli “chytrá města” je koncept rozvoje 
měst, který je postaven na udržitelných a chytrých 
řešeních. Cílem těchto řešení je zajistit vyšší kvalitu 
života a veřejných služeb ve městech i obcích, a tím 
zlepšit podmínky pro život lidí v nich. Koncept Smart 
Cities a jeho naplňování má na starosti ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR (MMR), které pravidelně organizuje 
pracovní skupinu pro Smart Cities. 

Zaměření a termín 28. jednání pracovní skupiny, které se 
konalo 29. 4. 2024 v Praze, se tématicky sladily s 20. výro-
čím vstupu Česka do Evropské unie. Právě díky zapojení 
do EU mohla v uplynulých dvou dekádách česká měs-
ta využívat mezinárodní projekty, které jim umožnily 
mj. i implementaci různých inovativních řešení. Přesto 
obecně platí, že česká města se mnohdy do meziná-
rodních projektů nezapojují, a to z různých důvodů. 
Nejčastějším je nedostatek úředníků, kteří by ovládali 
angličtinu či jiný evropský jazyk a byli schopni vést tyto 
projekty. MMR si na jednání pozvalo zástupce českých 
obcí a měst, které v této oblasti mají bohaté zkušenos-
ti, aby na jejich příkladech ukázalo benefity plynoucí ze 
spolupráce se zahraničními partnery. A mezi těmito měs-
ty byl i Broumov! 

Naše město je totiž skvělým příkladem toho, že i přes to, 
že do počtu obyvatel se řadíme k těm menším v Česku, 
umíme dobře využít výhod, které nám členství v EU na-
bízí. Bez projektů financovaných z EU bychom nebyli 
schopni opravit domov seniorů, dům s pečovatelskou 
službou, otevřít Cyklodům, zajistit nové cyklostezky, 
ale i aktuálně oživovat centrum města díky projektu 
URBACT IV. Město Broumov nyní realizuje šest velkých 
evropských projektů za více jak 65 milionů Kč a další 
finance plynou z evropských fondů do organizací zde 
sídlících. A přesto, že Broumov je v mezinárodních pro-
jektech dlouhodobě úspěšný, i nadále se snaží objevovat 
nové příležitosti a inspirovat se, např. v rámci setkání 
Budoucnost evropské spolupráce a financování v ob-
lasti kultury a cestovního ruchu, kterou 10. 5. pořádal 
Broumov 2028+ společně s polskými partnery. 

Zástupci MMR na jednání pracovní skupiny Smart Cities 
vyzdvihli naši aktivní účast v evropských projektech 
a uvedli, že právě Broumov by se měl stát dobrým pří-
kladem pro další města a obce. Pouhá účast v projektu 
s mezinárodním přesahem může mít výrazný dopad na 
rozvoj města - získané zkušenosti a znalosti jsou pro 
město velmi cenné a mohou posloužit jako základ pro 
budoucí úspěchy. Spolupráce mezi městy, instituce-
mi a evropskými partnery je pak klíčová pro sdílení 
osvědčených postupů a nalezení efektivních řešení pro 
komplexní výzvy v oblasti Smart Cities. 

Oslavu míru a jednoty v Evropě “Den Evropy” jsme 
v Broumově slavili letos již potřetí. Ve středu 8. 5. 2024 
na Mírovém náměstí vyrostl fotografický koutek. Fotky 
nás virtuálně propojily s Evropou a byly pozdravem do 
polského města Bielsko-Biala a portugalské Bragy, se 
kterými nás spojuje účast v soutěži na titul Evropské 
hlavní město kultury, ale také plány na další společné 
projekty. 

Díky, že můžeme být součástí Evropy! 
Pavla Jenková                                           

Dveře Na Rohu zůstanou zavřené

Po půl roce intenzivního řešení rekolaudace prostor bý-
valého obchodu s nábytkem na prostor pro setkávání 
a kulturní akce musíme s lítostí sdělit, že jsme narazili na 
zeď papírování, požadavků různých instuticí, ale i našich 
kapacit. Na Rohu nebude ve svém fungování pokračo-
vat, ale jeho pilotní provoz v září a říjnu loňského roku 
ukázal, že Broumováci a Broumovačky, ale i přespolní 
o takové prostory a vyžití mají velký zájem. 
Během dvou měsíců tam místní zorganizovali na 49 sou-
sedských akcí, které byly hojně navštěvované. Konaly se 
tu přednášky, cvičení, hudební zkoušky, kreativní a ru-
kodělné dílny, mezigenerační setkání, výuka gymnázia, 
vernisáže a mnoho dalšího. Každý se tak mohl stát tím, 
kdo prostor spoluvytvářel a zval další sousedy a sou-
sedky, aby se přidali. A zároveň to byla jedna z aktivit na 
oživení náměstí, kterých se díky projektu URBACT bude 
v následujících měsících konat ještě spousta. 
Dveře Na Rohu zůstanou zavřené, ale věříme, že se tím 
otevírá spousta dalších dveří pro podobné nebo zcela 
nové aktivity a pro sousedy a sousedky, kteří chtějí roz-
hýbat naše město a sousedství. 
V rámci spolku BrauNOW, který pilotní provoz Na Rohu 
zajišťoval, budeme dál hledat cesty, jak navazovat na 
to, co tu bylo dříve, a snažit se oživovat veřejný prostor 
i kulturní dění ve městě. I nadále můžete každé úterý 
od 17:00 vyběhnout od Na Rohu s dalšími nadšenci ve 
stopách Emericha Ratha - vítáni jsou (věční) začátečníci 
i pokročilí běžci. Čtvrtky od 18:00 na vás v Lokále čeká 
volná židle na Stammtischi, neformálním kamarádském 
posezení s konverzací v němčině. Každý vítán, slovník 
povolen. Pro další akce sledujte naše webové stránky 
(https://braunow.cz/) nebo Facebook (https://www.face-
book.com/BrauNOW).  
Děkujeme všem, kteří se do Na Rohu zapojili, kteří ho 
navštívili a kteří pro něj hlasovali v rámci grantové vý-
zvy Máme rádi Broumov(sko). Získaný grant ve výši 
30 000 Kč, který byl určen na provoz prostoru v letošním 
roce, jsme vrátili a bude z něj podpořen projekt, který 
skončil těsně pod čarou - díky tomu dojde k dosázení 
jabloňové aleje z Broumova do Křinic a na její prořez. 
A z toho máme velkou radost. 
A děkujeme manželům Vítovým - majitelům budovy, ve 
které Na Rohu sídlilo (Branka 117) - za skvělou spoluprá-
ci a podporu našeho projektu. Prostory jsou od teď volné 
a čekají na své nové využití, tak nepropásněte tuto šanci. 
Všemi deseti doporučujeme! 
Ještě jednou velké díky a v Broumově na viděnou! 

Pavla Jenková
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Svatojakubská cesta u nás
V ČR je celkem sedm svatojakubských tras, které 
podle historických podkladů vyznačili během 
roku 2018 členové spolku Ultreia, z.s. ve spolupráci 
s Klubem českých turistů. Východočeská trasa je 
dlouhá 269 km. V celé Evropě je přes 100 tras a všechny 
se postupně propojují a vedou do Santiaga de 
Compostela v severním Španělsku. Přes Broumov vede 
Východočeská svatojakubská cesta.

Z Broumova je to do Santiaga de Compostela 3 337,5 km, 
což je také uvedeno na svatojakubském patníku u kos-
tela sv. Petra a Pavla. Turisté nemusí projít celou trasu, 
stačí využít libovolnou část či úsek podle vlastního uvá-
žení. Na trasách jsou k dispozici svatojakubská razítka, 
která se sbírají do tzv. credenciálu – průkazu poutníka. 
Více informací je na www.ultreia.cz a na www.mapy.cz, 
kde stačí zadat „východočeská svatojakubská trasa“, 
„svatojakubské razítko“, „svatojakubský patník“…  

Buen camino! 
Svatojakubská cesta (španělsky Camino de Santiago) 
je název historické sítě poutních cest, které vedou ke 
hrobu svatého Jakuba Staršího v katedrále v Santiagu 
de Compostela ve španělské Galicii. V roce 1993 byla 
Svatojakubská cesta zapsána na seznam světového kul-
turního dědictví UNESCO.
Východočeská trasa začíná na Broumovsku, kde se setká-
vají trasy z polských poutních míst Křešov a Vambeřice. 
Trasa vede přes Královéhradecký kraj a v obci Vysoká 
nad Labem přechází do Pardubického kraje.   
Centrum svatojakubských poutníků Přelouč se na pod-
zim 2023 domluvilo s vedením Královéhradeckého 
kraje a starosty jednotlivých obcí na větší propagaci 
a zviditelnění Svatojakubské cesty. Výsledkem byl spo-
lečný projekt 14 svatojakubských patníků podél trasy 
v Královéhradeckém kraji, které ukazují směr poutníkům 
a také údaj, kolik kilometrů je to ke hrobu sv. Jakuba 
v Santiagu de Compostela. V Pardubickém kraji se rea-
lizoval stejný projekt během roku 2022 a umístěných je 
celkem 17 svatojakubských patníků. Zatím poslední pat-
ník je u kostela sv. Jakuba v obci Jakub u Kutné Hory. 
Autorem uměleckých patníků i svatojakubské mušle 
u kostela sv. Jakuba v Přelouči je kamenosochař Roman 
Morcinek z Hradce Králové.
Kancelář poutníků v Santiagu de Composlela vede po-
drobné statistiky o poutnících, kteří dorazí do města. 
V roce 2023 jich bylo 446 035, z toho téměř 5 000 Čechů.  
Svatojakubské patníky v jednotlivých obcích jsou 

pozváním i pro místní jednou se vydat na tuto cestu. Na 
cestu stačí málo – dobré boty, baťoh a pár nejnutnějších 
věcí. Důležitý je ale credenciál, průkaz poutníka, který 
je možné si objednat na webu spolku Ultreia. Do něj se 
cestou sbírají razítka z míst, kterými poutník prochází. 
Tím se pak prokazuje, kolik kilometrů prošel. Za 100 km 
pěšky nebo 200 km na kole obdrží certifikát poutníka.  

Pohled do historie
Apoštol Jakub Starší zemřel patrně v roce 44 mučednic-
kou smrtí, byl pohřben v Jeruzalémě, ale později byly 
jeho ostatky přeneseny do Španělska a pohřbeny na teh-
dy pustém místě dnešního Santiaga. 
Podle španělské tradice byl v roce 813 poustevník Pelayo 
přilákán jasnými světly ve tvaru hvězdy k hoře Libredon, 
kde se nacházela stará opevnění. Biskup Teodomir se 
o tento jev začal zajímat a objevil, že se na tomto místě 
nachází hrob se třemi těly, z nichž jedno bylo sťato. Nad 
hrobem bylo napsáno: „Zde leží Jakub, syn Zebedeův 
a Salome.“  Název SANTIAGO DE COMPOSTELA zname-
ná SVATÝ JAKUB NA HVĚZDNÉM POLI a odkazuje na 
světla ukazující na místo jeho hrobu. 
Roku 899 byl na tomto místě vysvěcen nový kostel, který 
se stal poměrně brzy významným evropským poutním 
místem. Ve středověku byla pro křesťany nejdůležitější tři 
poutní místa: Řím, Jeruzalém a Santiago de Compostela. 
Podél cesty byly postupně vztyčovány orientační kame-
ny, kamenné kříže, boží muka a upravovány studánky. 
Vznikla radiální síť 12 poutních cest vedoucích z Itálie, 
Francie i Portugalska. Dále byly při cestách zřizovány 
kaple, kostely a kláštery, poskytující poutníkům záze-
mí. Symbolem poutě se již ve středověku stala mušle 
hřebenatka. 

Značení tras
Od roku 1987 je v celé Evropě platný systém značení 
pomocí směrových značek se symbolem žluté svatoja-
kubské mušle na modrém poli a žlutých šipek. O značení 
českých tras se zasloužil spolek českých svatojakub-
ských poutníků Ultreia, který působí od roku 2008. Při 
hledání historických tras pomohly kostely zasvěcené 
svatému Jakubovi, které tyto trasy přibližně vytyčují.

 Zdenka Kumstýřová
manažerka Centra svatojakubských poutníků

Cyklodům rozšířil na novou turistickou sezónu nabídku 
poskytovaných služeb, tentokráte pro turisty. Zájemci 
si mohou zdarma zapůjčit trekové hole, podmín-
kou k zapůjčení je pouze vratná kauce 500 Kč. Poté se 
můžete vydat na výlety. Potřebné materiály jsou zdar-
ma k dispozici. Nechybí ani trhací mapy, které inspirují 
k výletům do Noworudska s využitím autobusové linky 
Broumov – Nowa Ruda. Cyklodům i nadále slouží jako 
úschovna kol a zavazadel, včetně pronájmu horských 
kol a elektrokol s možností využití servisního stojanu 
a dobíjecích stanic.  Zázemí Cyklodomu je vybaveno 
i bezbariérovým WC. 
Otevírací doba v červnu je Po – Pá 8:00 – 18:00, o víkendu 
9:00 – 18:00.

Jitka Exnerová

Cyklodům zahajuje svoji šestou turistickou 
sezónu!
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Krásné sobotní ráno, strašidelně vyzdobená farma 
Wenet, čekající čarodějnice na osmi zastávkách 
a šťastná zvířátka, že se něco děje, to vše čekalo na 
návštěvníky farmy. A že jich bylo hojně!

V centru farmy čarovala čarodějnice, v kovárně  
U Prokopa vyráběli účastníci sami náramky nebo hrací 
kostky. V novém stanu nechybělo malování na obličej, 
a tak spousta malých čarodějnic a čarodějů měla na ob-
ličeji zajímavé obrázky.
V zadní části farmy na všechny čekala Strašidelná cha-
loupka a úžasné dětské hřiště s úplně novými hracími 
prvky.
A právě tam probíhal výběr a hlasování jmen pro pět 
nově narozených letošních lamiček. Teď už je vybráno 
a rozhodnuto, jak se čtyři samečci a samička lam budou 
jmenovat.
Jejich slavnostní křest proběhl v sobotu 25. května 2024 
na farmě Wenet v Broumově.

Eva a Dalibor Novotní

Letošní Svatojiřská pouť
Plánovali jsme letos Svatojiřskou pouť posunout zase 
o kousek dál. Svatý Jiří se ale rozhodl jinak a kvůli 
nepříznivé předpovědi počasí, která se nakonec 
i vyplnila, byl zrušen odpolední program chystaný „Na 
písku“. Ti, kteří se nenechali odradit nízkým teplotami 
a deštěm a dorazili i tak, snad nelitovali, protože pouť 
byla letos sice v menším počtu, ale zato opravdu 
vydařená, přátelská a sousedská. Co se tedy vše událo?

V předvečer pouti se v Městské knihovně v Broumově 
konala beseda s paní Hannelore Erber, která byla ve 
čtyřech letech jako Němka vyhnána ze Šonova a v sou-
časnosti je duší broumovského Krajanského muzea 
ve Forchheimu. Přestože vzpomínání pro ni nemohlo 
být vždy jednoduché, s úsměvem a dobrou náladou se 
rozpovídala o tehdejším životě na Broumovsku, své ro-
dině i samotném odsunu a pozdějším životě v Německu. 
Dozvěděli jsme se tak třeba to, že na snídani se jedlo 

kyselo, maminka paní Hannelore uměla česky, protože 
byla rok na handlu u české rodiny, anebo jak vnímalo 
malé dítě válku.
Pouť samotná byla zahájena v sobotu 20. dubna slav-
nostním průvodem od kostela svaté Barbory v Otovicích 
ke kostelu svatého Martina a Jiří v Martínkovicích. 
V čele průvodu se střídaly čtveřice v nesení dřevěného 
draka a k pochodu vyhrávala kapela lidové písně. Letos 
také po cestě čekalo několik tematických zastavení. 
U otovického sousoší čtrnácti svatých pomocníků se 
tak například poutníci mohli napít některého ze čtrnácti 
magických nápojů, které jim do dalšího roku měly po-
moci proti neduhům a strastem po vzoru pomocníků. Po 
cestě taky rostl strom „koláčovník“, na kterém už v dub-
nu dozrávaly pouťové koláče (byť trochu promoklé).
Po příchodu do martínkovického kostela následo-
vala přednáška o jeho historii vedená panem Petrem 
Staňkem. Kdo se zúčastnil, mohl se dozvědět, že kKostel 
svatého Martina a Jiří je jedním z nejzajímavějších raně 
barokních kostelů v České republice anebo že věž koste-
la je jeho nejstarší částí a obsahuje ještě i obranné střílny. 
Po výkladu pak následovala mše svatá.
Zbytek programu se konal na faře v Martínkovicích, kde 
bylo možné u jídla navařeného samotnými účastníky po-
sedět, pobavit se se sousedy, opékat na ohni a pochutnat 
si na pouťovém perníku napečeném speciálně pro 
Svatojiřskou. V rámci zelené výměny jste ale také mohli 
přijít domů s novou pokojovkou nebo mečíky anebo si 
přinést svůj vlastní tisk linorytu.
Moc děkujeme všem, kteří se letos zapojili do organizace 
nebo měli v plánu přijít ukázat svá řemesla či koníčky.
Budeme se těšit zase příští rok!
Program byl realizován díky podpoře Královéhradeckého 
kraje, Města Broumova a Broumova 2028.

Martina Jirka Pohanková, tým organizátorek a organizátorů

Víkend na farmě Wenet Broumov v čarodějnickém duchu
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Memorial Kit Show Broumov po dvacáté páté
Rok se s rokem sešel a v sobotu 25. května se 
v prostorách kulturního domu Střelnice uskutečnil 
25. ročník mezinárodní soutěže Memorial Kit Show 
Broumov. 

Soutěžit a popovídat si s přáteli a známými přijeli mo-
deláři z klubů napříč celou republikou a z Polska. Mezi 
účastníky nemohli chybět modeláři z Náchoda, Hradce 
Králové, Pardubic, Kolína, Jihlavy Brněnce, Žamberku, 
Prahy, České Třebové a mnoha dalších klubů. Že to byla 
soutěž mezinárodní, dokládá účast modelářů z polské 
Swidnice, Koszalinu a z Lasku. Do soutěžního klání se 
přihlásilo 72 modelářů a ve 20 soutěžních kategoriích 
bylo vystaveno celkem 222 velice kvalitních modelů 
od civilních aut přes motocykly, letadla, bojovou tech-
niku až po figurky a dioramata. V každé kategorii byly 
oceněny nejlepší modely, za které jejich tvůrci obdr-
želi diplom a ceny, které nám věnovali naši sponzoři. 
Další ocenění byla udělena ve speciálních kategoriích, 
které vyhlašovali někteří členové pořadatelského klu-
bu. Mezi speciálky patří „Žďárský netopýr“ za nejlepší 
model s výplety,  V-Hackel za nejlepší model bojové 

techniky v měřítku 1/35, Gendův meč za nejlepší letadlo 
s japonskými znaky a cena UHU za nejlepší model leta-
dla s německými znaky. Za KPM Broumov byla vyhlášena 
zvláštní cena Jiřího „dědečka“ Tetřeva za nejlepší model 
s českými nebo československými znaky. I v těchto pří-
padech si ocenění modeláři odnesli hodnotné ceny. 
Hlavní putovní cenu „Havran polní“ za nejlepší model 
letadla v měřítku 1:72 letos získal modelář v polského 
Koszalinu. K této ceně náleží i letenka na vyhlídkový let 
nad Broumovem, a také slib přede všemi modeláři, že 
oceněný modelář přijede příští rok opět na naši soutěž 
a přiveze s sebou i Havrana.
Během celého dne probíhaly živé diskuze nad pro-
blematikou modelaření. Nové modely, doplňky nebo 
modelářské potřeby si každý mohl zakoupit u prodejců 
tohoto sortimentu, kteří k nám jako každoročně zaví-
tali. K tomu všemu opět perfektně fungovala i místní 
restaurace, kde bylo možno uhasit žízeň a uspokojit své 
chuťové buňky. Na výstavu se přišlo podívat i mnoho 
lidí, kteří se, třeba v rámci procházky, přišli podívat na 
výsledky našeho snažení.
Velký dík také patří všem členům domácího pořadatel-
ského klubu KPM Broumov, kteří se podíleli na přípravě 
a bezchybném průběhu celé soutěže. Poděkování pat-
ří i našim sponzorům, mezi které patří Město Broumov, 
Z-TRADE, LUTOMA, Pivovar Broumov a Milan Koryťák 
se svým kolektivem v restauraci Střelnice. Bez jejich po-
moci by nebylo možné takovou akci uspořádat. 
Další ročník naší úspěšné soutěže máme za sebou a již 
nyní se začínáme připravovat na příští rok, kdy v rámci 
soutěže oslavíme neskutečných 50 let od založení naše-
ho klubu.   

Zdeněk Lazor

Dětský den ve Vernéřovicích se zaměřil na krásu myslivosti
Obec Vernéřovice se aktivně podílí na zvyšování 
povědomí o ochraně přírody, prohlubuje u obyvatel 
odpovědnost ke krajině a rozvíjí živou, kulturní obec 
již u dětí předškolního věku. A takový byl i dětský den, 
který zábavnou, edukativní formou ukázal myslivost, 
naše kulturní nehmotné dědictví, a bohatství přírody 
kolem nás. 

Připraveného programu se zúčastnily nejprve děti z ma-
teřské školy z Teplic nad Metují a Meziměstí, další den 
potom děti z Vernéřovic a okolí v rámci dětského dne. 

Myslivost je takřka 
přirozenou součástí 
života na venkově, 
a tak si děti zopakova-
ly, jak se mají chovat 
v lese a pak už po-
znávaly stopy lesní 
zvěře, vyzkoušely si 
přesnou mušku, třídi-
ly potraviny, kterými 
můžeme a nemůžeme 
zvěř přikrmovat, slo-
žily si z papíru lišku, 
pozorovaly zvěř dalekohledem. Nejen děti se dozvěděly 
spoustu zajímavých informací o práci myslivce a lesní 
zvěři z výkladu myslivců ze sdružení HS Žďár nad Metují 
a MS Skály Teplice nad Metují, edukativní prvky zapůj-
čil OMS Náchod a drobné dárečky pro děti věnovala 
firma Z-Trade. 
V Kulturním domě byly vystaveny lovecké trofeje, které 
na plátně doplňovala prezentace monitoringu lesní zvě-
ře pořízené fotopastí. 
Tradiční česká myslivost je unikátní jak v evropském, 
tak ve světovém měřítku svým celkovým pojetím, tradi-
cemi, přístupem ke zvěři a kynologií. Závěrem zbývá už 
jen zmínit pozdrav lovu zdar a hurá do přírody!

Jitka Exnerová
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Strašidlákov
Pohádkový průvodce regionem, 
ukázka z regionální dětské knihy Strašidlákov

Čertova tchyně

„Frňáky, prd-prďáky, kašláky. Tfuj!“
Čertova tchyně byla stará čarodějnice, která poletovala 
mezi špičkami Broumovských stěn. V kamenných dí-
rách, na skalách i vzrostlých stromech dokázala přistát 
a zabydlet se. Bouchla zakroucenou holí do obřího kufru 
a ten se jako kouzlem rozbalil. Podlaha, stěny, střecha! 
Puch! Skládací čarodějný domek byl tu. Sice už krapet 
rozvrzaný, plný škvír a bahna, ale stále dokázal posloužit. 
Čarodějnice ho měla napěchovaný bylinami, lektvary, 
nechyběla sbírka hadích vajec a taky pavučin. Ale to 
hlavně proto, že Valerie, jak se čarodějce odnepaměti 
říkalo, nerada uklízela. Tuze nerada. Měla ve svém pří-
bytku nepořádek, dalo by se říct chlívek či bordýlek. 
Hledávala potom křišťálovou kouli pod lavicí, kde nako-
nec vyhrabala míč z doby, kdy ještě hrála fotbal. A to je 
pěkná řádka roků. Anebo k snídani zblajzla omylem plný 
hrnec prachu v domnění, že je to krupicová kaše. Ble! Ale 
nejhorší případ nastal, když ztratila svoje brýle, to byl 
malér. Protože hledat brýle bez brýlí a v nepořádku to se 
nedá. Valerie bez nich skoro neviděla, a když je někam 
zašantročila, při hledání lezla po kolenou, krčila svůj za-
křivený nos a nadávala, až se skály otřásaly. Zrovna jako 
dnes!
„Stará bačkora, plesnivá brambora… Frňáky, prďáky, 
kašláky. Tfuj!“ plivala do stran.
„Mňau!“ oklepal se kocour Pucifous, když mu přistál pli-
vanec na zádech. (…)

autorka Eva Kroupová, ilustrace Jitka Matěnová

V sobotu 22. června už po třicáté vyrazí milovníci 
turistických pěších a cyklistických výletů na Putování 
Broumovskem.

Počátky tohoto pochodu sahají ovšem až do 70. a 80. let  
minulého století, kdy pořádali mladí nadšenci z Meopty 
Hynčice turistický pochod Broumovská padesátka. 
Tenkrát se jednalo o poměrně známou akci s každoroč-
ní účastí až dvou stovek pochodníků (nejzdatnější borci 
trasu běhávali, jednoho roku ji absolvovalo pár recesistů 
dokonce se starými dřevěnými lyžemi na nohou!). Start 
i cíl pochodu byl tenkrát v chatkovém táboře v Olivětíně, 
vzdálení turisté tady byli ubytovaní. K občerstvení byla 
k dispozicii polévka a guláš, všichni pochodníci obdr-
želi v cíli zvláštní medaile ve tvaru chodidla. Ti, kterým 
zbyl po padesátikilometrovém nebo pětadvacetikilome-
trovém pochodu dostatek sil, si ještě večer zatančili na 
zábavě. Se zánikem továrny Meopta v Hynčicích zanikl 
také pochod.  Obnoven byl po několikaleté přestávce 
v roce 1995 pod názvem Pochod Broumovskem díky čle-
nům KČT Broumov. Od té doby se název ještě dvakrát 
změnil – poprvé na Putování Broumovskem, aby lépe 
vystihl skutečnost, že se akce účastní i cyklisté, podru-
hé na Putování Broumovskem a Novorudskem. Jedna 
z cyklotras totiž zabíhá k našim sousedům do polského 
příhraničí. Dávno se nejedná o akci s davy halasných 
účastníků, spíše o komorní pochod milovníků ticha 
a krás divoké přírody.
Kdo přijede na Putování z větší vzdálenosti a poprvé, 
bývá nadšen. Někoho sice zaskočí náročnost terénu, 
všichni se ale v cíli vyjadřují s nadšením o nevšedních 
krásách našeho kraje. Mohutné skalní bloky, přírodou 
vytvarované skalní útvary, drobné skalky porostlé ze-
leným mechem poházené po severních svazích Stěn, 
cesty lemované vysokým kapradím, hluboké tmavé rokle 
i cestičky po skalnatém hřebenu, odkud dohlédnete přes 
zelené vršky stromů do dalekého okolí. Ve kterém dalším 
kraji toto najdete? Kdo náš výběžek poznal, opakovaně 
se sem vrací. Už dávno neplatí, že Stěnami procházíte po 
liduprázdných stezičkách. Naštěstí v odlehlých místech 
potkáváte z valné části ukázněné turisty, se kterými se 
česky nebo polsky pozdravíte, usmějete se a pokračujete 
dál.
KČT Broumov zve všechny milovníky přírody, chození, 
jízdy na kole a zdravého pohybu na jubilejní 30. ročník 
Putování Broumovskem a Novorudskem. Vybrat si mů-
žete z pěti tras pro pěší – od 15 km do 44 km a ze dvou 
tras pro cykloturisty (36 a 60 km). Rodiny s kočárky nebo 
malými dětmi s odrážedly mohou projít pohodlnou pat-
náctikilometrovou trasu vedoucí pod Stěnami. Každý 
zapsaný účastník obdrží mapku s popisem trasy, v cíli 
diplom, typickou medaili a malé překvapení k výročí po-
chodu. Samozřejmě, že trasy si zájemci mohou pozměnit, 
krátit či prodloužit podle svých potřeb. Start pochodu 
je 22. června od 7 do 10 hodin na fotbalovém hřišti 
Stanislava Opočenského v Broumově.

J. Chaloupková, KČT Broumov

Pozvánka na Putování 
Broumovskem a Novorudskem 
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Organizovaná vycházka po Novorudsku
Děkujeme členkám KČT Jaroslavě Chaloupkové a Evě 
Kolinkové za organizaci výletu s využitím autobusové 
linky  Broumov – Nowa Ruda. Organizovaná vycházka se 
uskutečnila v sobotu 18. května, zúčastnilo se jí na dvě 
desítky zájemců, kteří si užili vycházku z Nowe Rudy 
přes rozhlednu sv. Anny do zámku Sarny. Trasa je dlouhá 
7 km, není náročná a je plná výhledů a turistických zají-
mavostí. V cíli zbývá dostatek času na odpočinek v zámku 
Sarny, než vám pojede autobus zpět do Broumova. Další 
organizovaná vycházka po Novorudsku s našimi průvod-
kyněmi se uskuteční 20. července. Pokud chcete vyrazit 
dříve, zastavte se v informačním centru Broumovska, 
máme pro vás tištěné mapy, doporučené trasy a jízdní 
řády.

Jitka Exnerová

Klub seniorů Radost Broumov uspořádal již tradičně 
8.  května Májový promenádní koncert se zpěvačkou 
Evou Ducháčovou a její skupinou. 

Paní Eva nás svým sametovým hlasem a výběrem písní 
vrací do našeho mládí a my si s ní rádi zazpíváme  i zatan-
číme. Konferenční sál IC byl  zcela zaplněn návštěvníky.  
Dámy letos dorazily ve slušivých kloboucích a k dobré 
májové náladě přispělo také chutné pohoštění, které při-
pravují členky klubu. 

Tak na shledanou za rok. Srdečně všechny zve Klub se-
niorů Radost.

Anna Ehlová, foto Roman Petrásek, Michal Sedláček

Májový koncert
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté
2. června
Broumov, P+P                  10:00
(Slavnost Božího těla) 
Broumov, klášter             18:00
Jako každou sobotu je možné se 
účastnit mše sv. s nedělní platností 
v Broumově u sv. Václava v 17:00. 

9. června
Martínkovice                    08:30
Ruprechtice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00 

16. června
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P              10:00
Broumov, klášter             18:00

23. června
Božanov                             08:30
Ruprechtice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00 

30. června
Broumov, sv. Václav        08:30
Vernéřovice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00 
                                     

Mše sv. v týdnu,
Broumov – červen

Pondělí                                   **
Úterý (klášterní k.)   18:00
Středa (děkanský k.)   18:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)         08:00 *
Pátek (děkanský k.)   18:00
Sobota (k. sv. Václava)   17:00***

* Ve čtvrtek 20. června mše sv. 
v Šonově v kapli PM v 18:00.

** V pondělí 24. června mše sv. v kos-
tele sv. Václava v 18:00 (Slavnost 
Narození sv. Jana Křtitele).

*** V sobotu 29. června mše sv. u P+P 
v 08:00, Slavnost sv. Petra a Pavla

Adorace:
středa a pátek, P+P, 18:30-18:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší svatou 
Svátost smíření (poslední sobota 
v měsíci): sobota 29.  června 09:00–
10:30, P+P; + úklid kostela

Změna vyhrazena.

Římskokatolická farnost-děkanství Broumov již každo-
ročně během letních prázdnin otevírá barokní kostely 
na Broumovsku. Brigádu, která spočívá ve službě kusto-
da vždy předem domluveného kostela, nabízí tradičně 
nejprve studentům broumovského gymnázia. Jedná 
se o kostely ve Vernéřovicích, Vižňově, Ruprechticích, 
Heřmánkovicích, Šonově, Otovicích, Martínkovicích 
a Božanově. 

Během tzv. Léta otevřených kostelů jsou kostely pří-
stupné veřejnosti, a jak už název napovídá, akce probíhá 
o letních prázdninách, a to každou sobotu mezi 9-12 
a 14-17 hod. Odměna za hodinu služby kustoda je 100 Kč. 
Minimálním předpokladem je ochota a schopnost být 
v domluvený čas na sjednaném místě. Přihlásit se ke 
službě můžete od 1. června telefonicky nebo prostřed-
nictvím emailu.

Kontaktní údaje:
P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
tel.: 731 110 397, email: church.broumov@gmail.com

První svaté přijímání 
v letošním roce
Broumovské farnosti je dáno v řádu 
jednotek dětí každoročně pro-
žívat slavnost Prvního svatého 
přijímání. Letos tomu tak bylo v ne-
děli 19. května ve Vernéřovicích. 
Prvokomunikanty byli (zleva do-
prava) Josefína Škodová, Barbora 
Kopřivová a Bohuslav Škorvánek.
     
  P. Martin Lanži

Spolufinancováno
Evropskou unií

Česko – Polsko

Projekt: Kultura bez hranic CZ.11.04.02/00/23_003/0000038. 

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu 
pro regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko-Polsko 
2021-2027.

Pořádá: Město Broumov, Římskokatolická farnost Broumov. 
Vstupné zdarma

17:00
SIGISMUND BOUŠKA 
– KOMENTOVANÉ LITERÁRNÍ PÁSMO
Kostel Zmrtvýchvstání, bývalý Husův sbor.

18:00 
KONCERT STĚNAVAN
Kostel sv. Václava.

19:00
KONCERT CLARI CANTUS
Městské divadlo Broumov.

Léto otevřených kostelů
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Muzeum jsme navštívili s Klubem seniorů Radost 
Broumov koncem dubna. Strávili jsme tam chvíle ná-
vratu do našeho dětství nad stovkami hraček, panenek, 
kočárků a ostatních unikátních exponátů. Nebyl snad 
nikdo, kdo by nebyl u vytržení. To se prostě musí vidět!

Za procházku v pěkném počasí stála i návštěva Lázní 
Běloves, oázy klidu a odpočinku. Ochutnali jsme mi-
nerální vodu Idu z nových přírodních zdrojů, v létě se 
mohou návštěvníci projít masážním Kneippovým chod-
níkem. Je to za humny a stojí to za pohodový výlet. U nás 
je krásně.

Anna Ehlová, foto Roman Petrásek

Muzeum starožitných kočárků, panenek a listin v Náchodě

Polsko jako soused i partner pro kulturu a cestovní ruch
V pátek 10. 5. se v Broumově konalo setkání Budoucnost 
evropské spolupráce a financování v oblasti kultury 
a cestovního ruchu, na kterém se sešli zástupci Polska 
a Česka, aby se dozvěděli o možnostech vzájemné 
spolupráce. 

Polsko máme od nás, co by kamenem dohodil. Jezdíme 
tam na nákupy, za službami i přírodními a kulturními pa-
mátkami. Dalo by se říct, že hranice nás nedělí. Spolupráce 
s polskými sousedy funguje, ale vždy je možnost navázat 
další partnerství a propojení. Z toho důvodu uspořádal 

Broumov 2028+ setkání, které dalo prostor vytvořit nová 
spojení a navázat nové přeshraniční spolupráce.  

Na setkání se sešli například zástupci a zástupkyně měs-
ta Broumov, Police Symphony Orchestra, Za poklady 
Broumovska a Královéhradecké krajské centrály ces-
tovního ruchu, polské Staré Kopalnie ve Wałbrzychu, 
Wałbrzyské Galerie Sztuki BWA nebo cestovního ruchu 
v Nowe Rudě. 

Hlavní část programu obstaral Ing. Roman Klíma z odboru 
regionálního rozvoje, grantů a dotací Královéhradeckého 
kraje, který si připravil prezentaci, ve které zúčastněné 
seznámil se současnými dotačními programy a možnost-
mi čerpání peněz na projekty, které spojují české a polské 
příhraniční oblasti.  

Na závěr proběhla tzv. burza partnerství, kde se pří-
tomní rozdělili do skupinek podle zaměření (kultura, 
hudba, cestovní ruch, …) a vzájemně si představili své 
nápady, předali kontakty. Živá diskuse pokračovala i na 
následném neformálním obědě. Toto setkání jistě neby-
lo posledním a v budoucnu jistě budeme moct sklízet 
plody toho, co bylo v pátek v Kreslírně broumovského 
kláštera zaseto. 

Kristýna Kvapilová

Vychází 68. číslo časopisu Rodným 
krajem, který je opět vrchovatě na-
plněný články o místní historii, zají-
mavých osobnostech nebo pozoru-
hodných kulturních událostech.

Připomeneme si, kde v Hronově 
stával rodný dům Heleny a Josefa 
Čapkových, budeme pátrat po zmize-
lých meznících křešovského opatství, 
spolu s našimi předky se zahledíme 
na noční oblohu, kde se v minulých 
staletích objevovaly různé neobvyklé 
astronomické výjevy. 

Letos si také připomínáme kulatá vý-
ročí narození významných osobností: 
Petra Birona, vévody kuronského, 

nebo Bedřicha Smetany. Oběma vě-
nujeme také články. Samozřejmostí 
je přehled kulturního dění v re-
gionu, nové literární produkce 
a nechybí dětská příloha s povede-
ným komiksem.

To vše a mnohem více nabízí nové 
číslo Rodného kraje.

K dostání je od začátku června na ob-
vyklých výdejních místech.

Marcela Jirásková

Sborník Rodným krajem č. 68
Vlastivědný sborník kraje Aloise Jiráska,Vlastivědný sborník kraje Aloise Jiráska,
Boženy Němcové a bratří ČapkůBoženy Němcové a bratří Čapků

68/68/22002244
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V polovině dubna k nám přijela MAS Železné hory. 
Důvodem návštěvy bylo téma „funkční spolupráce sub-
jektů v území“. Jejich výjezd po regionu Broumovsko 
trval celé tři dny. První zastávkou bylo město Stárkov, 
kde pan starosta Petr Urban provedl své hosty po měs-
tě. Skupinka dále navštívila některé držitele certifikátu 
Broumovsko-regionální produkt, přírodní krásy regionu 
a i polická muzea. Ubytováni byli v Adršpachu v pen-
sionu, který byl podpořen MAS Broumovsko. Součástí 
byla i prezentace destinační společnosti Broumovska, 
Geoparku Broumovska, skalních měst a projektu 
Interreg. Vše bylo doplněno ochutnávkou místních pro-
duktů a hlavně předáním zkušeností s kandidaturou 
města Broumov na titul Evropské hlavní město kultury. 
Mluvili jsme o propojování komunit, o spolupráci na 
území KHK, přilehlého příhraničí a i zapojení dalších ev-
ropských měst do spolupráce s námi. Děkujeme všem za 
spolupráci. 

Kateřina Agnolozzi 

Zástupci MAS Železné hory navštívili Broumovsko

Od září 2024 opět nabízíme mladým technikům 
a umělcům možnost rozvíjet své záliby i kreativitu. Již 
nyní se mohou zájemci z řad žáků 8. a 9. tříd ZŠ hlásit 
do technických kroužků či Výtvarného talentového 
centra. Výtvarné centrum je navíc určeno i pro žáky 
ostatních středních škol z regionu.

Technické kroužky se budou konat v budově SPŠOW 
v Hronově. Jedná se o: Základy programování, 3D 
modelování, Chytrá domácnost, Strojařina je fajn, 
Automechanik. 

Výtvarné talentové centrum pro nadané žáky osloví 
všechny, kteří rádi tvoří v různých výtvarných techni-
kách, jako je např. malba, kresba, linoryt, suchá jehla či 
street art. Tvořit budeme v ateliérech školy ve Velkém 
Poříčí. Centrum pořádá SPŠOW za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje.

Všechny kroužky jsou zdarma. Bližší informace najde-
te na www.spsow.cz. Přihlašování probíhá od 2. 5. 2024. 
Přijďte mezi nás!

Markéta Machová, tel.: 702 269 240, machovam@spsow.cz

Baví vás technika nebo umění?
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Jsme Katka a Sara a rozjíždíme pod záštitou města 
Broumova projekt Tancuj a žij. Projekt je zaměřen na 
zdravý životní styl plný optimismu. Všimli jsme si, 
že naši vrstevníci stále spěchají, plní své povinnosti 
a zanedbávají pravidelné prohlídky  u lékaře. 

Onemocnění rakovinou je stále častější nemoc, kterou 
trpí mladí i starší. Bohužel, někteří z našich přátel této 
nemoci podlehli. Proto nás napadlo, že společná inspi-
race a vyprávění vlastních příběhů by mohlo pomoci. 
Život je krátký, je potřeba ho prožít. 
Broumov je malé městečko ve východočeském kraji. 
Moc informací o této zákeřné nemoci se k nám nedo-
stane. Propojení s Ligou proti rakovině nám přišlo jako 
skvělý nápad. Již v dubnu jsme zahájily spolupráci. 
Dostaly  jsme spousty brožurek od prevence až po růz-
né druhy rakoviny. Brožurky jsou k dispozici na náměstí 
v Cukrárně For You, kde budeme pořádat menší komu-
nitní setkání. První akcí, do které jsme se zapojily, je 
prodej kytiček. Nejen, že jsme se setkaly s pozitivním 
ohlasem, ale celou akci jsme si moc užily. Na červen 
19. chystáme putovní výstavu na broumovském 
náměstí, kde vystoupí i místní tanečníci z projektu 
OnStage. V infostanu budou volně k rozebrání brožury 
Ligy proti rakovině. Návštěvníci si mohou také vyplnit 
vědomostní test týkající se zdravého a nezdravého život-
ního stylu a rakoviny. Po jeho odevzdání si mohou vybrat 
drobný dárek. Součástí výstavy je také stan s hrami pro 
zdraví, kde si mohou návštěvníci zkusit například, jaké je 
to mít nadváhu, je tam hra na jemnou motoriku, vkládání 
orgánů do lidského těla, balanční deska a to není vše.

Dále plánujeme zdravotní procházky po městě 
a v září město roztančíme a rozdáme čerstvá jablka. 
Vyvrcholením projektu bude koncert 28. 6. 2025 v kláš-
terní zahradě a regenerační pobyt v krajině plné voňavé 
přírody a božského klidu. Nebojte, koncertem projekt 
nekončí, budeme vymýšlet aktivity dál. 

Spolupracujeme!
Pokud se chcete do projektu zapojit, napište nám na 
info@tancujazij.cz
Velké díky Lize proti rakovině za důvěru, městu Broumov 
a Broumov 2028+ za podporu. 

Kateřina Agnolozzi a Lucie Sara Keazor 

Kopečková slavnost ve Vernéřovicích
Druhou květnovou sobotu se uskutečnila netradiční 
akce ve Vernéřovicích s názvem Kopečková slavnost. 
Jak název napovídá, slavnost se konala na kopci 
u kostela sv. Michaela archanděla. 

Brány kostela se otevřely po poledni, kde se uskuteč-
nil koncert dětí ze ZUŠ Meziměstí pod vedením Ivy 
Hlaváčkové za doprovodu Pavla Kohouta. Jedno oko 
nezůstalo suché při hudebním vystoupení dua Milski. 
Bohatě zdobený interiér kostela doplnila výstava fo-
tografií Tempus Fugit II. zachycující obnovu skupiny 
barokních kostelů na Broumovsku. Poté pokračoval pro-
gram na louce před kostelem, do jehož příprav se zapojili 
žáci ze ZŠ Vernéřovice. Pod vedením Radky Pasulyové 
pekly, vyráběly tašky a kulisy a nazkoušely divadelní 
představení. Naše seniorky napekly výborné koblihy, 
koláče a buchty. Firma Veba nám zdarma poskytla látky, 
a tak žáci mohli vyrobit krásné girlandy, které dotvořily 
celou atmosféru.

Akce byla podpořena v rámci grantové výzvy Máme rádi 
Broumov(sko) 2023, kterou vyhlašuje město Broumov 
a Agentura pro rozvoj Broumovska.

Děkujeme všem, že jste přišli a užili si to s námi. A že vás 
bylo! 

Jitka Exnerová a Vendula Pasulyová
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Premiéra měla příznivý ohlas, jedeme dál! Loni 
v červnu rozvířil vody horské cyklistiky nový závod 
Broumovský bike. Broumovsko opět po letech ožilo 
novým závodem postaveným na základních stavebních 
kamenech matadorů, kteří zde pořádali závody už 
od přelomu tohoto milénia. Jejich následovníci na 
sebe nenechali dlouho čekat a po prvním ročníku 
a kladné zpětné vazbě začali plánovat ročník druhý. 
Ten odstartuje 22. června v 10 hodin od martínkovické 
Chaty pod Korunou. 

Závod opět protne na trati dlouhé 51, 6 kilometru 10 obcí 
a jejich přilehlých katastrů. Na trati si najdou své zkuše-
ní závodníci, ale i ti, kteří si cyklistiku umí užít v rolích 
nadšenců. „Broumovský bike jsme loni odstartovali 
s tím, abychom opět na Broumovsko vrátili pohodovou 
atmosféru závodění, která má v tomto výběžku tradi-
ci. Sjela se nám sem téměř stovka závodníků z celých 
Čech, ale i z Polska. Takže jsme hned napoprvé měli me-
zinárodní účast,“ s úsměvem rekapituluje ředitel závodu 
Tomáš Hladík a dodává: „Letos bychom chtěli navázat 
a uspořádat závod pro ještě širší závodnickou základnu, 
protože Broumovsko stojí opravdu za to objevovat ze sed-
la. A v každém z nás je kousek cílevědomého závodníka.“ 
Broumovský bike je specifický nejenom v tom, že 
organizátoři dbají na rodinnou atmosféru, ale také 
v možnostech účasti. „Pokud by někdo váhal a nevěřil 
si na půlmaratonskou trať, je tu možnost složit štafetu 
a rozdělit si závod na tři úseky. I tento formát závodu 
posílí nejen sportovního, ale týmového ducha,“ přiblížil 
Vladimír Grusman, ředitel trati. 
Tipy pro diváky a fanoušky? Máme! Určitě se spolu se 
závodníky vydejte na start. Tam to vždy přetéká zdra-
vou nervozitou, ale i přátelskou atmosférou v momentu, 
kdy se závodníci ráno sjíždějí a hecují se vstříc další-
mu závodnímu dni. Po startovním výstřelu pak stojí za 
návštěvu občerstvovací stanice. Ty jsou zároveň i pře-
dávkovými místy štafet. Pro ty, kterým vyhovuje jistina 
držení pevného bodu, je v místě zázemí připraven do-
provodný program, zejména pak pro rodiče s dětmi. Ty 
mohou vyrazit na skákací hrad, malování na obličej nebo 
se vzdělat na mobilním dopravním hřišti – ať už jako 
chodec nebo začínající cyklista. 
A jak závod ohodnotili sami závodníci? „Parádní trať, 
příjemné zázemí, dobré jídlo a fajn atmosféra pro všech-
ny výkonnostní kategorie,“ znělo z úst prvního vítěze 
Lukáše Čápa. „Moc jsem si závod užil, byl to pro mě prv-
ní závod vůbec,“ shrnul člen vítězné štafety Michael 
Moravec. 
Chcete být aktéry druhého ročníku i vy? Tak navštivte 
webové stránky www.broumovskybike.cz a neváhejte 
s registrací. Závod si užijí jak zkušení jezdci, tak i ti, kteří 
závodní dění teprve dostávají pod kůži. 

Pavla Hajpišlová

Broumovský bike opět na scéně

Sri Chinmoy
zakladatel 
běhu

peacerun.cz
Zažijte atmosféru přátelství, radosti a dobré vůle

T R A S A

Podržte si pochodeň, která běží Evropou!

Mírová 
pochodeň

v Broumově

Založeno v roce 1987

Čtvrtek 
6. června

17:00 h 
Sportovní areál  
Emericha Ratha

Zažijte atmosféru přátelství, 

dobré vůle a porozumění.

Jste zváni na kulturní program, 

jehož součástí budou  

dětská vystoupení.

Místní děti a sportovci doprovodí 

tým Mírového běhu a poponesou 

pochodeň, kterou si předávají lidé 

po celém světě.
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Ráda bych touto cestou poděkovala všem hráčům 
Slovanu Broumov, že se snaží vydržet v kopané. Rovněž 
bych ráda poděkovala panu Možnému, že se dokáže 
postarat o hřiště pro hráče. 

Někdy se daří, někdy nedaří, nebo je remíza. Škoda, 
že lidičky nefandí z tribuny i odjinud více. Hráči si to 
zaslouží. Přeji Slovanu Broumov, aby pokračovali co nej-
déle. Poděkování patří i trenérovi panu Ondřeji Zinkemu, 
že má trpělivost trénovat dál. Na tréninku hráči někdy 
chybí, ale to se stává.
Zápas s Novým Městem nad Metují dopadl dobře. Po při-
hrávkách branky dávali tito hráči: David Svoboda, Lukáš 
Beran a Jan Kotyza. Jedna branka vlastní, takže výhra 

4:3. Další zápas proti Stěžerům 
rovněž dobře – výhra 3:1. 
Branky: Ondřej Gago, Jan 
Kotyza a David Svoboda. Nu 
a třetí zápas Třebeš Broumov 
3:1 – branky: Vladyslav 
Slobodyskyi, Jan Kotyza 
a Ervin Wilke.
Prostě Slovan Broumov žije 
a existuje. Lidičky, fanděte, 
hráči budou rádi!

Lída Štejnarová

Slovan Broumov 2024 jaro

Další úspěch mladých broumovských šachistů!
Žákovské družstvo složené z hráčů Jonáš Jirman, Sofie 
Myronová, Lukáš Laposa, Hung Phamxuan a Natá-
lie Klicnarová, vybojovalo 3. místo v krajské soutěži 
žákovských družstev 2024. Již probojování do finále 
nebylo lehké, ale nakonec se nám to podařilo a postou-
pili z osmi družstev. Finále z celého kraje hrálo celkově 
osm družstev. První skončilo TJ Loko Trutnov, druhé ŠK 
Lípa C a třetí Slovan Broumov. Nejvíce se dařilo bodo-
vat Jonášovi a Sofii, zbylí hráči se prostřídali s menšími 
úspěchy. Gratulujeme!

Ivo Peroutka
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Probouzení jara ve Wenetu

Zdravíme z DDM Ulita Broumov, máme za sebou finále 
školního roku, ve kterém jsme pro vás a hlavně vaše 
děti připravili mnoho volnočasových příležitostí 
k setkání a aktivního prožití volného času s Ulitou. 

Volnočasových kroužků a klubů bylo letos v nabíd-
ce více jak 70! Od klubů pro rodiče s dětmi, dětskou 
skupinu Ulitka, pravidelné kroužky a kluby, které roz-
šiřujeme ještě o víkendové akce a prázdninové tábory, 
výstavy a výlety a každoroční tradiční akce – Drakiádu, 
Svatomartinskou oslavu, Advent v Ulitě, Čertohrátky ve 
skalách, Karneval, Zelený čtvrtek a Dětský den. Vše fun-
guje díky nadstandardnímu nadšení všech vedoucích 
a zaměstnanců Ulity a pomocníkům, kterým zde veřejně 
moc děkujeme. 

Kdo z vás broumovskou Ulitu ještě nezná, toho zveme 
k návštěvě. Připravujeme pro děti a veřejnost předsta-
vení našich jednotlivých aktivit na začátek září. A také 
novou nabídku kroužků a klubů Ulity, do kterých se již 
můžete přihlašovat. Více najdete na našem webu 
www.ulita.org

Než ale začne nový školní rok, nás čeká velké finále, po-
bytové a příměstské tábory Ulity. Na některých z nich je 
ještě i pár volných míst, aktuální nabídku zjistíte také na 
www.ulita.org

Přejeme vám všem krásné a hlavně zdravé léto a dě-
kujeme za setkávání s vámi a těšíme se v září na nové 
příležitosti.

Vaše Ulita

Letní pozdravy a pozvánky 
z Ulity

Astronomické jaro začalo ve středu a my jsme v sobotu 
23. 3. 2024 od 10 hodin „Probouzeli jaro“ na farmě 
Wenet v Broumově.

Již před otevřením farmy přešlapovaly skupinky 
návštěvníků před vchodem. Vítala je krásná jarní 
výzdoba, svátečně připravený areál, první květiny 
narcisů a macešek a samozřejmě zvířátka. Děti čekalo 
sedm úkolů k „Probouzení jara“ – běh s vajíčkem, fotka 
v připraveném velikonočním foto koutku, vymalovávání 
jarních motivů a jejich vystavení, obhlídka živých právě 
vyklubaných kuřátek, zastávka u pštrosů s výkladem 
a ukázkou vajíček od pštrosích po křepelčí, procházka 
galerií velikonočních tradic a nakonec malý vajíčkový 
test.

Dopolední počasí svou sluneční jarní pohodou přilákalo 
mnoho návštěvníků, a přestože odpoledne se jaro před-
vedlo už se všemi svými rozmary, bylo jich stále více.
S jarem vždy vzniká nový život a mláďátek na farmě je 
opravdu dost – lamátka, kuřátka, kůzlátka, jehňátka, krá-
líčci, morčátka…

Byl to krásný den, hezké setkání a určitě se nám podařilo 
„Probouzet jaro“ dobrou náladou a pohodou.

Akce byla podpořena Dotací poskytnutou Městem 
Broumov.

Eva a Dalibor Novotní
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast O.N.CAST je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se o sérii rozhovorů, 
která seznamuje posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali neobyčejné věci ve svém 
oboru. V každé epizodě mají posluchači možnost 
seznámit se s příběhem daného hosta a dozvědět se, 
jaká cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se natáčejí ve studiu Kláštera 
Broumov. Generálním partnerem O.N.CASTU je Stavba 
KARAVANU.cz. Dalšími sponzory jsou Z-Trade, Statek 
Šafář, Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, Instaxstore 
Broumov, město Broumov a Naše Broumovsko. 

Hostem druhého dílu třetí série podcastu je Pavel 
Maryška. Pan Maryška před pěti lety založil svou vlast-

ní firmu „Stavba 
K A R A V A N U “ , 
která se speciali-
zuje na přestavbu 
obytných vozů do 
plechovek. Jeho 
podnikání začalo v 
malé dílně v Praze, 
ale pak se přesunu-
lo do Ruprechtic u 
Meziměstí. V sou-
časné době firma 
zvládne tři až čtyři 
přestavby ročně, 
přičemž vyniká ze-
jména vlastními 
inovacemi, které 
přináší.

Pane Maryško, co vlastně vaše firma dělá?
My se zabýváme stavbou obytných aut, nejčastěji do 
plechovek. Máme malinkatý eshop, ale hlavně se snaží-
me vyvíjet nový věci pro obytný auta. 

Jak ta přestavba začíná, když Vám dovezu oby-
čejnou dodávku?
V podstatě máme udělaný projekt a víme, co od toho 
projektu, té přestavby, očekávat. A začíná se rozebírat 
ten interiér, to, co tam je z výroby toho auta samotného. 
Začne se čistit, začne se připravovat podklad na izolace 
těch hlavních ploch. Pak pokračujeme konstrukcemi a 
následně výbavou. Hodně to skáče zleva doprava, pro-
tože nejde udělat například jenom elektřinu a jenom 
izolaci. Všechno se tam mezi sebou prolíná, takže ská-
čeme od jednoho ke druhému. Je to dáno i tím, že máme 
hodně netypický technologie, protože to není klasická 
truhlařina, kterou dělají standardní firmy. My se hodně 
soustředíme na bezpečnost, na různý rámy a uchycení. 
Rozmýšlíme místa váhy, kde to auto bude mít těžiště, aby 
bylo co nejníže. 

Jak moc můžete konstrukčně do toho auta 
zasáhnout?

Tohle je hodně ožehavý téma, protože správně by se 
nemělo zasahovat do žádných konstrukčních míst toho 
auta. Obecně se snažíme neřezat do žádné nosné čás-
ti toho auta, i přesto že to jde následně vyztužit. Nikdy 
jsme to ještě nemuseli dělat. Z hlediska záruk není dobré 
se do toho pouštět bez schválení té dané automobilky. 

Co je Váš sen v rámci Vaší firmy?

Co je možné darovat: 
Nábytek, který nevykazuje zásadní poškození. 

Nepřijímáme použitý čalouněný nábytek a matrace (pouze nové, nepoužité, zabalené).

Domácí elektrospotřebiče 
ź malé (varné konvice, vařiče, mikrovlnné trouby, mixéry atd.) 
ź velké (ledničky/mrazničky, pračky, sporáky atd.) 

Další vybavení pro domácnost (kuchyňské vybavení a nádobí, kamna/topidla atd.).

!!! !!!Přijímáme pouze nezávadné a funkční (odzkoušené) elektrospotřebiče 

Proč darovat:
Ekologický význam - dáváte druhou šanci nábytku a elektrospotřebičům, které jsou stále   

funkční a nutně nemusí skončit jako odpad – prodlužuje se tím jejich životnost. 

Sociální význam - pomůžete potřebným lidem na Broumovsku na základě posouzení  jejich 
životní situace sociálními pracovníky.

Finanční význam -  úspora vlastních a městských financí za likvidaci odpadu ve sběrném 
dvoře.  

Úspora financí na soc. dávky poskytované úřadem práce na nákup vybavení.   

Pro koho: 
ź Lidé v bytové a hmotné nouzi bez možnosti zabezpečení vlastního vybavení (osoby se 

zdravotním postižením, samoživitelky, rodiny s dětmi, senioři atd.).

ź Klienti sociálních služeb působících na Broumovsku.

ź Případy hodné zvláštního zřetele (mládež opouštějící zařízení ústavní výchovy atd.).

Kdy a kam nábytek přivézt: 
Adresa:  Broumov, ul. Pivovarská č.p.: 240  - garáže bývalé hasičárny (U Horní brány).

Provozní doba:  každá středa od 07:00 do 17:00,
        každá 1. sobota v měsíci od 08:00 do 11:00.

Před příjezdem do Nábytkové banky Broumov je nutné kontaktovat 
pověřenou osobu na tel.: 734 635 930

Klienti se mohou na Nábytkovou banku Broumov obracet pouze prostřednictvím sociálních pracovníků MěÚ 
Broumov, Centra sociálních služeb Naděje Broumov nebo Úřadu práce ČR (pobočka Broumov).

Veškeré služby jsou klientům poskytovány zdarma

 

Za vznik a činnost Nábytkové banky Broumov zodpovídá Sociální komise města Broumova. 

Více informací na: www.broumov-mesto.cz/nabytkova-banka  

Aby nás to bavilo. V podstatě všechny, co tam jsme, ne-
láká klasický zaměstnaní, klasický životní styl a chceme 
být sami sobě svými pány. Dělat to, co nás baví a naplňu-
je. A tím, že každý tři měsíce vidíme výsledek naší práce, 
tak nás to hrozně naplňuje. 

Nicole Házová

Celkem bez velké slávy, stříhání pásky apod., bylo dáno 
do užívání parkoviště na bývalém nádvoří měšťanského 
pivovaru. Uživatelé i náhodní návštěvníci tohoto rekon-
struovaného prostoru chválou nešetří.

Při oslavě v květnu narozených jubilantů jsme vyslechli 
chválu DPS, jeho ředitelky paní Hovorkové a ochotného, 
milého a laskavého personálu. Pochválena byla i komise 
SPOZ, která si dlouhodobě dobře vede.

Do třetice chválíme Technické služby a jejich zahradnici, 
která se spolupodílela na úpravě terénu pod hradbami 
mezi ZŠ hradební a kostelem sv. Petra a Pavla. Vyseté 
rostliny se již zelenají a pokud se nenajde škůdce, tak 
snad i hezky vykvetou.

Rád bych využil této možnosti a poděkoval za velké 
množství blahopřání k mému životnímu jubileu.

Arnošt Obst

Broumovské šprochy
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Organizace Začít spolu už řadu let věnuje svou 
péči rodinám s dětmi, které nejsou schopny 
vlivem nepříznivé sociální situace řešit své tíživé 
životní problémy. Naši sociálně aktivizační službu 
poskytujeme rodinám s dětmi v Komunitním centru 
v Broumově Soukenická 16 formou ambulantní 
a terénní služby.

Naše sociální pracovnice denně poskytují útočiště pře-
vážně dětem ze sociálně znevýhodněného  prostředí. 
Pomáhají jim se školními povinnostmi, s rozvojem jejich 
dovedností a poskytují jim celkovou podporu v otáz-
kách kvalitního a smysluplného života.
Záleží nám na tom, abychom pro tyto děti, které vy-
růstají v nepříznivém sociálním prostředí, vytvářeli 
bezpečné a podporující prostředí, kde se mohou cítit 
slyšeny a respektovány.
Pro děti z Komunitního centra každoročně připravujeme 
několik tematických akcí. Poslední z nich, která se kona-
la 30. dubna, bylo tradiční, a u dětí tolik oblíbené, pálení 
čarodějnic. I letos si děti v Komunitním centru společně 
vyrobily čarodějnici a vedly debaty o tom, jak se na akci 
plnou her, legrace a sportovních aktivit, těší.
Bylo milé je poslouchat a uvědomit si, že díky naší orga-
nizaci a našim sociálním pracovnicím, které akci s láskou 
připravují, mají tyto děti možnost užívat si tento lidový 
zvyk v příjemném prostředí, kde neřeší žádné problémy, 
kde se na ně myslí s drobnými výhrami a v kolektivu ka-
marádů a spolužáků.
Pálení čarodějnic začalo hned po škole a počasí bylo sku-
tečně vydařené, což se podepsalo na náladě nás všech. 
Děti věděly, že se mohou těšit na sladké odměny, na oblí-
bené občerstvení ve formě limonád a tradiční špekáčky, 

které jsou neodmyslitelnou 
součástí pálení čarodějnic 
a které tolik milují.
Děti se seběhly k ohništi, ale ještě před tím, než se dočka-
ly svých špekáčků, se zahájily zábavné hry. Děti vesele 
skotačily, a i v přítomnosti dozoru si svůj společně strá-
vený čas užívaly o něco spontánněji. Soutěžily ve skoku 
v pytlích, skákaly přes gumu, házely míčkem do dálky 
a mezi všemi aktivitami pochopitelně klábosily a mlsaly 
zasloužené odměny.
Letos se nejzábavnější aktivitou stal had sestavený ze 
sedících dětí, včetně sociální pracovnice, s kelímkem 
plným vody, který zády přeléval každý jednotlivec do 
prázdného kelímku tomu, který seděl hned za ním. Na 
konci hada by měl mít správně poslední sedící svůj kelí-
mek plný vody, ale jistě si umíte představit, že byli skoro 
všichni mokří, ale kelímek téměř prázdný. Což všem při-
šlo nesmírně vtipné. Skutečně jsme se dobře bavili.
Děti se do čarodějnického dění zapojily s chutí, není 
tedy divu, že jim pořádně vyhládlo. Opekly si nad ohněm 
špekáčky, u čehož panovala voňavá táborová atmosféra, 
při které jsme společně povečeřeli.
Děti se hrdě rozloučily se svou čarodějnicí, která sym-
bolizovala celý večer, a ještě chvíli potom seděly kolem 
ohně s čarodějnickými příběhy.
Nakonec se oheň uhasil a každé z dětí pomáhalo s úkli-
dem, což pro nás bylo živou ukázkou toho, jak je správné 
vedení a směrování těchto sociálně znevýhodněných 
dětí u nás v Komunitním centru přínosné. Byl to příjem-
ný den, který se jistě všem dětem i nám, zaryje do paměti.

pracovníci Začít spolu z.s.

Pálení čarodějnic s dětmi v Komunitním centru
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Masarykova ZŠ
Den Země s Maiwaldovou 
akademií
Víte, že pyl je modrý a opylovačem 
může být i myš, ptáček či netopýr? 
Tyto a mnoho dalších zajímavých in-
formací jsme se dozvěděli ve čtvrtek 
18. dubna v klášterní zahradě uspo-
řádaný ke Dni Země Maiwaldovou 
akademií. Tentokrát na téma 
opylovači.

Žáci si prošli několik stanovišť a na 
závěr objevili poklad v podobě kou-
zelného sáčku, který obsahoval 
komponenty k sestavení hmyzího 
domečku. Se sestavováním nám ve 
škole ochotně pomohl pan školník.

Texty a fotky mluví za vše! Moc dě-
kujeme lektorkám Šárce Vávrové, Evě 
Hrubé a Martině Junkové.

Kolektiv 1. stupně Masarykovy ZŠ

Světový den knihy 
a autorských práv
Dne 23. 4. 2024 měli druháci a třeťáci 
den plný překvapení. Bylo tomu tak, 
protože naše škola společně se ZŠ 
Meziměstí a Dámeknihu.cz uspořáda-
la oslavu tohoto dne.
Nejdříve se setkali s Divadlem 
Čučka, které jim přivezlo představení 
Neskutečná dobrodružství Florentina 
Flowerse. Následovala část, kterou 
vedla ředitelka Svazu nakladatelů 
a knihkupců paní Marcela Turečková. 
Jelikož není v Broumově knihkupec-
tví, přivezla knížky za dětmi přímo do 
školy, a způsobila tím nejenom veli-
kou radost, ale především skvělým 
způsobem podpořila u mnohých dětí 
i chuť číst.
Děkujeme za spolupráci a mož-
nost akci uspořádat paní Marcele 
Turečkové a manželům Slavíkovým 
z Meziměstí.

Kolektiv 1. stupně Masarykovy ZŠ

Dopravní abeceda
V dubnu jsme pokračovali v projektu 
Dopravní abeceda, ukazovali jsme si 
základy první pomoci, zkoušeli jsme 
si „stabilizovanou polohu“ a každé 
dítko si vyrobilo svůj kufřík „první 
pomoci“. Děti pracovaly s praktikant-
kou Míšou, kterou si oblíbily.

V projektu Den Země jsme si vysvět-
lili pojmy: země, zeměkoule, vesmír, 
mapa a barvy na ní. Povídali jsme 
si o třídění odpadů. Při vycházce 
jsme si ukázali všechny kontejnery, 
kam se odpad odkládá podle druhu. 
Společně jsme řešili úkoly a hráli hry. 
Děti během aktivit a činností v rámci 
tohoto programu pochopily, že růz-
nými činnostmi můžeme naši Zemi 
chránit, ale také poškozovat.

G. Teichmanová, školní družina

Orientační běh ve školní 
družině – další kategorie
V pátek 26. 4. 2024, se do terénu hle-
dat celkem 20 otázek týkajících se 
dopravní výchovy a otázek spoje-
ných s projektem Den Země vydali 
žáci 2. a 3. tříd. Počasí nám přálo a zá-
vod se vydařil. V kategorii 2. tříd se 
vyhlašování nemohl kvůli nemoci 
účastnit Filip Sidor, který obsadil 
krásné 3. místo, a Anna Papežová, 
které patří zlatá medaile, odešla ještě 
před obědem a samotným vyhláše-
ním. Škoda. 2.  místo obsadila Lucie 
Švorčíková. V kategorii 3. tříd se na 
3. místě umístila Lucie Macháčková. 
Stříbrnou medaili si odnesl Zdeněk 
Květoň a na

prvním místě, stejně jako v nejmladší 
kategorii 1. tříd, se umístila hned dvě 
děvčata, Sofie Jurásková a Isabela 
Šrámková. Všem gratulujeme a pře-
jeme podobné úspěchy v dalších 
soutěžích.

G. Teichmanová, školní družina

Projektový den na Vízmburku
Dne 30. dubna 2024 se žáci 7. tříd 
Masarykovy ZŠ v rámci dějepisného 
semináře vypravili na zříceninu hra-
du Vízmburk, kde je čekal projektový 
den. 
Kromě toho, že se děti dozvědě-
ly o historii hradu a o historii jeho 
„znovuobjevení“, mohly si celý hrad 

prohlédnout a volně se po něm po-
hybovat. Zkusily si připravit oběd 
- hrachové placky, utloukly si más-
lo a vyrobily přírodní sýr. Mohly se 
obléknout do historických kostýmů, 
vyzkoušely si psát listiny a vyrobily si 
pečeti. Chlapce zaujala hlavně mučír-
na a zbroj - vystřídali se v drátěných 
košilích, zkoušeli tíhu mečů a složité 
bylo i oblékání brnění. Počasí nám 
přálo a celý den se moc vydařil!

Jindřiška Vašáková

Více na www.mzsbroumov.cz
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ZŠ Hradební Broumov v dubnu a květnu
Školní družiny
První oddělení ŠD navštívilo měst-
skou policii v Broumově. Dětem se 
věnoval vedoucí strážník pan Jaroslav 
Korityák, který  nám představil 
provoz městské policie, policejní 
výstroj i vybavení. Povídal si s dět-
mi o bezpečnosti silničního provozu 
a o nebezpečí volně pobíhajících zví-
řat. Návštěva Městské policie byla 
inspirativní, poučná a velmi milá. 

Poslední dubnový den si zpestři-
lo II. a III. oddělení ŠD v klášterní 
zahradě.  V maskách čarodějů a ča-
rodějnic plnily děti zapeklité úkoly, 
kvízy a hrály pohybové hry. Příprava 
na DEN MATEK - S dárečky pro ma-
minky pomohla dětem v I. oddělení 
Šárka Francová z Ulity. A děti tvořily 
náramky... Každé z dětí si pro svoji 
maminku vybralo přívěsek i barev-
nou kombinaci provázků přímo na 
míru. Každé dítko zná svoji mamin-
ku nejlépe.  Celodružinová soutěž 
„V běhu klášterními schody“. Síly 
mezi sebou poměřili chlapci a dívky 
z jednotlivých ročníků. 
Na horolezeckou stěnu se vydaly děti 
I. oddělení ŠD. Dohlížela na nás Šárka 
Francová s Honzou Závodným. Malí 
horolezci si vyzkoušeli lezení i lano-
vou houpačku. 

Monika Novotná

4.A Projekt Karel IV.  
V posledních týdnech probíhal 
ve 4.A projekt „KAREL IV. - OTEC 
VLASTI“. Čím vším byl a co doká-
zal, to se žáci dozvěděli z různých 
zdrojů a svoje zjištění prezentovali 
skupinově i samostatně před svými 
spolužáky. Zajímavé bylo předčítání 
komiksových pověstí o chrámu na 
Karlově a o tom, jak se stavěl Karlův 
most. Náročnou se stala výtvar-
ná technika tzv. muchláž, ze které 
vznikaly překrásné plastické obra-
zy představující stavitelské počiny 
českého krále. To a mnoho dalšího 

žáci 4.A zvládli, pracovali s chutí na-
příč různými předměty a mnohé si 
o Karlovi zapamatovali ...

Šárka Dušková

8. třídy - Zážitkový kurz první 
pomoci 
V osmých třídách, v hodinách biolo-
gie člověka, se učíme poskytnou první 
pomoc, ošetřit krvácející rány, zne-
hybnit zlomeniny, ošetřit popáleniny 
a omrzliny, resuscitovat… Abychom 
zvládli vše na jedničku, každý rok se 
zdokonalujeme při zážitkovém kurzu 
první pomoci pod vedením zkuše-
ných záchranářů. Tentokrát to byla 
záchranářka Lucie Repáňová a její 
kolega Jakub Schneider. Zopakovali 
jsme si, jak přivolat rychlou zá-
chrannou službu, jak s dispečerem 
komunikovat, jaké rozlišujeme druhy 
krvácení a jak je ošetřit, došlo i na ob-
novení základních životních funkcí. 

Třešničkou na dortu bylo ošetře-
ní popáleniny, řezné rány, otevřené 
zlomeniny a poraněné ruky, do které 
se zabodl klacík. Všechna tato po-
ranění věrohodně naaranžovala na 
horní končetiny nejaktivnějších žáků 
záchranářka Lucie. Zážitkový kurz 

první pomoci byl opět skvělý a lekto-
ři výborní.

Jaroslava Schönová

Zahraniční zájezd do Salzbur-
gu a okolí – výběr žáků II. 
stupně
Z Broumova jsme vyrazili autobusem. 
Ráno nás u jezera Mondsee vítalo slu-
níčko. Dále jsme se přesunuli k jezeru 
Königsee, které bylo zahalené v mlze. 
Lanovkou jsme vyjeli na horu Jenner. 
Vyšli jsme společně na úplný vrchol 
Jenneru s úžasným výhledem.  
Dalším cílem byl solný důl 
v Berchtesgadenu. Oblékli jsme se 
do speciálních obleků a nasedli 
na důlní vláček. Dozvěděli jsme se 
spoustu zajímavých informací o těž-
bě soli, a dokonce jsme se sklouzli 
po skluzavkách. Další zastávkou 
bylo muzeum Dokumentace, které je 
v místech bývalé obce Obersalzbeg – 
venkovského sídla nejvyšší nacistické 
smetánky včetně Hitlera. Ubytováni 
jsme byli v Gollingu. Ráno jsme se 
vydali do města Salzburg. První za-
stávkou byla pevnost Festung, kam 
jsme vyjeli lanovkou. Ve městě jsme 
pak viděli rodný dům Mozarta, dóm, 
zámek a zahrady Mirabell. Bylo to 
moc fajn a těšíme se někdy příště na 
další akci. 

Tereza Frömmelová

Více na www.zshrbroumov.cz



33

Školy

Květen na ZŠ a PrŠ Broumov
Návštěva Městského psího 
útulku
Již je u nás takovou milou tradi-
cí věnovat každý rok část výdělku 
z Velikonočního jarmarku na nákup 
krmiva pro pejsky a kočičky v brou-
movském útulku. Letos jsme tak 
učinili s žáky Praktické školy. Žáci 
si sami došli krmivo a pamlsky na-
koupit a poté jsme vyrazili dobroty 
osobně předat. Tímto moc děkujeme 
paní Slovákové za možnost prohlíd-
ky útulku a všem našim zákazníkům, 
kteří si u nás nakoupili, a tím nám 
umožnili udělat zase dobrý skutek. 

O veliké řepě
Ve druhé třídě jsme se vrhli na dra-
matizaci pohádky O veliké řepě. Aby 
to žáci neměli ale zase moc jednodu-
ché, museli si nejprve vyrobit vlastní 
divadélko a k němu loutky.  Děti byly 
velmi šikovné a práce jim šla krásně 
od ruky. A když bylo hotovo, každý 
zahrál třídě představení na motivy 
této pohádky. Někteří byli ve vývoji 
děje velmi kreativní a často jsme se 
všichni od srdce zasmáli.

Den Země
V pondělí 22. dubna jsme si připo-
mněli svátek naší planety. Některé 
třídy vyrazily podél řeky směrem na 
Otovice a vyčistily trasu od odpad-
ků. Jiní trávili tento den ve škole 
edukací v oblasti ochrany životního 
prostředí. Také se vyrábělo, malo-
valo a třídy i chodby školy ozdobily 
výtvory žáků, kteří naši zemi ztvár-
nili různými technikami. Celá škola 
si také zahrála environmentální hru 
s luštěním tajenky pomoci správných 
odpovědí, které prověřily znalosti 
žáků o třídění odpadu.

Den matek
Po státním svátku jsme byli plni 
energie a začali jsme střádat plány 
k blížícímu se Dni matek. 
Společně jsme si o svých maminkách 
vyprávěli. Popsali jsme si jejich dobré 
vlastnosti a ty nejlepší zážitky s nimi. 
Shodli jsme se na tom, že maminky 
patří mezi nejdůležitější osoby v na-
šich životech. Že bychom si jich měli 
daleko více vážit, být vstřícní a po-
máhat jim.

Jako malý dárek jsme si pro ně při-
pravili krásná přáníčka. K tomu jsme 
ozdobili krabičky a naplnili je slad-
kými sušenkami, které jsme sami 
upekli. Někteří žáci se rozhodli, že 

k tomu mamince koupí ještě malý 
dárek v obchodě, jiní zas natrhali 
květinu. Všem maminkám velké díky.

Hasičský den a Den stromů 
v IX. Třídě
Dne 4. května měli hasiči svátek. My 
v IX. třídě jsme si o nich povídali 
a také plnili jejich úkoly – jezdili jsme 
s cisternou, házeli pytle s pískem, 
lezli po žebříku, hasili požáry a za-
chraňovali kočky ze stromů. A určitě 
jsme nezapomněli, jaké to mají tele-
fonní číslo.
Den stromů jsme zahájili jejich pozo-
rováním přímo v lesíku a v arboretu 
u školy. Každý žák se pokusil jeden 
listnatý a jeden jehličnatý strom ven-
ku nakreslit. Poté jsme se snažili si 
některé stromy zapamatovat jménem 
a určit je podle obrázku. Ve třídě jsme 
si dva stromy společně vyrobili – od 
kořenů až po korunu.

Klára Prchalová

Poděkování
Chtěli bychom touto cestou podě-
kovat naší dlouholeté kolegyni, paní 
učitelce PhDr. Dagmar Sokolové, 
za její práci a přínos pro školství. 
V měsíci květnu se rozhodla náh-
le ukončit svoji dráhu na Základní 
škole a Praktické škole, Kladská 164, 
Broumov.

Tak jí přejeme do dalších let hlavně 
pevné zdraví. Dášo, díky…

Přátelé z kolektivu ZŠ a PrŠ Broumov
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Magdaléna Beranová ve finále 
extraligy
Věděli jste, že  studentka 2. ročníku 
Magdaléna Beranová bude bojovat 
v dresu Dukly Liberec o extraligo-
vý titul kadetek U 18 ve volejbale? 
Držme ji ve finálových zápasech play-
-off o titul Mistra republiky palce. 
Finálové zápasy můžete sledovat na 
volej.tv. Magda odehrála v základní 
části všechny zápasy, Dukla Liberec 
základní část vyhrála.

Milan Kulhánek

Výměnný pobyt studentů 
7.V a 3.A ve Francii
Skupina studentů 7.V a 3.A vyrazila 
na výměnný pobyt ve Francii. Při ces-
tě jsme se na dva dny zastavili v Paříži, 
studenti si prohlédli slavná pařížská 
místa a památky (například Notre 
Dame, Eiffelova věž, Montmartre) 
a někteří se stihli podívat i do muzea 
(Louvre, Musée d́ Orsay). Poté jsme 
vlakem přejeli do města Alençon 
v Normandii, kde se o nás postarali 
Jan Pelán, učitel lycea Saint François 
de Sales, jeho kolegové a studenti. 
V Alençonu a v jeho okolí jsme strá-
vili několik dalších dní, navštívili 
jsme školu a zúčastnili jsme se výletu 
k Atlantskému oceánu do pobřežního 
města Granville s muzeem Christiana 
Diora a na ostrov Mont Saint Michel.
Součástí pobytu v Alençonu byla 
i návštěva radnice. Zde nás přiví-
tal starosta Joaquim Pueyo, a radní 
Fabienne Carelle nám na uvítanou 
řekla dokonce i několik slov v češtině.
Děkuji studentům obou tříd za jejich 

aktivní zapojení do celého programu 
a především děkuji své kolegyni Marii 
Hornychové za organizaci celé akce.

Jana Zenknerová

Bratři Hadašové v reprezentaci 
České republiky
Zveřejněna oficiální nominace na 
Mistrovství světa v paraglidingu. 
V nominaci je student 1.A Hugo Hadaš 
a jeho bratr Kvido, maturant z roku 
2021.                                  

Milan Kulhánek

Aleš Jaluška podruhé…
Na podzim jsem požádala pana Aleše 
Jalušku, jestli by studentům neo-
světlil - samozřejmě svým skvělým 
způsobem - jak uchopit nejstarší li-
terární památky tohoto světa, jak je 
vnímat, co nám vzkazují lidé toho 
období… a samozřejmě došlo na leda-
cos… bohužel došel taky čas…

Minulý týden se Aleš vrátil, tentokrát 
jako bývalý kaplan valdické, tedy té 

nejtěžší, věznice, probral se studenty 
vyššího gymnázia téma velmi těžké. 
Jaké to je přežít dlouhý trest, co je ve 
vězení nejhorší, schválil by trest smr-
ti, jak se dá do vězení dostat, napraví 
nás vězení a tak podobně? Tři vyučo-
vací hodiny a čas opět nestačil…

Děkujeme, Aleši, za originální 
prevenci. Nepoučuješ, vyučuješ, 
podněcuješ… Tak zase příště.

Šárka Rambousková

P.S. Aleš Jaluška je nejen kaplanem, 
ale i vysokoškolským učitelem, znal-
cem hebrejštiny a klínového písma, 
horolezcem, který vylezl severní 
stěnu Eigeru i himalájské vrcholy, 
stopem projel přes Afghánistán do 
Čech. Každý rok na Štědrý den slouží 
bohoslužbu na hřbitově horolezců na 
Hrubé Skále. Mohu pokračovat... Je 
mi ctí si s takovým člověkem tykat. 
Plná třída studentů, ani nedutali.

Milan Kulhánek

Dějepisná olympiáda - 
krajské kolo: Jan Bouček na 
vynikajícím 6. místě
Tercián Jan Bouček ve velmi sil-
né konkurenci obsadil po rozstřelu 
6.  místo, jen minimální odstup od 
vítěze. Z 80 možných bodů měl 71,1, 
vítěz měl 72,4. Ještě nikdy nebyl po-
stup do celostátního kola tak blízko.
Ve vyšší kategorii vybojoval Jaromír 
Hůlek z 3.A 18. místo. Děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy. 

Milan Kulhánek

Zlomovou událostí v dosavadní existenci Police 
Symphony Orchestra je letošní uvedení celovečerního 
filmu Velký finále PSO, který mapuje život orchestru 
v období let 2019–2022. Od oslav desátých narozenin ve 
vyprodané pražské Lucerně, kde se hudebníkům splnil 
jeden ze snů, přes útlum do ticha pandemie až po Velké 
finále Smetanovy Litomyšle. Podaří se postavit šapitó 
a přijme pozvání Paul McCartney? A jde vůbec mezi tím 
vším najít cestu k rovnováze mezi osobním a pracovním 
životem, nadšením a dospíváním? Velký finále PSO je 
výpovědí o životě obyčejných mladých lidí, zapálených 
pro hudbu a odhodlaných plnit si své sny navzdory pře-
kážkám. Na předpremiéru s koncertem můžete vyrazit 
6. července ve 21:30 na sjezdovku Nebíčko v Polici nad 
Metují.
„Na uvedení filmu čekáme dva roky od posledního natá-
čecího dne, takže teď máme velkou radost a taky trochu 

trému, že se ta chvíle, kdy vyrazí do světa, nezadržitelně 
blíží. Od začátku jsme si přáli dvě věci – propojit projek-
ce s živým koncertem a odstartovat filmovou šňůru tam, 
odkud pocházíme,“ přibližuje plány Petra Soukupová, 
zakladatelka orchestru. „Myslím, že je to jedna z důleži-
tých věcí, kterou film ukazuje – že i na malém městě, jako 
je Police nad Metují, mohou mít lidé velké sny. Takže teď 
se těšíme, až 6. července film uvidíme doma s těmi, kteří 
nás znají a podporují spoustu let.“

Co by to bylo za letní kino bez dobrého pití a popcor-
nu? Přestože sjezdovka, kde akce proběhne, pojme tisíce 
diváků, kapacita není neomezená, a tak doporučujeme 
pořídit si svou vstupenku včas. V prodeji je najdete on-
line na GoOutu, více informací pak na sociálních sítích 
nebo na webu www.policesymphonyorchestra.cz. 

Jitka Smolíková

Celovečerní film o Police Symphony Orchestra bude mít 
předpremiéru doma v Polici nad Metují
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Vysvědčení na ZUŠ Broumov
Tento školní rok na naší ZUŠce přinesl nám všem 
spoustu hodnotných zážitků a prožitků, které jsme 
společně sdíleli nejen na půdě školy, ale též ve veřej-
ném prostoru našeho města.

Každoročním startem jsou pro nás 
Svatováclavské slavnosti a průvod sv. 
Václava – tradiční troubení a bubnování 
v průvodu dozajista dokresluje středo-
věkou atmosféru a přináší našim žákům 
nejen zkušenosti, ale i poznání řemesla 
a jedné z úloh těchto slavnostních ná-
strojů. Pomyslně tak započínáme rok 
tématikou středověkého období, kdy 
byla muzika, tak jak ji dnes známe, ještě 
v plenkách.
Od středověku do klasického období jsme se pak 
přesunuli za tónů pěvců, sboru a orchestru při České mši 
vánoční, která se u nás v Broumově v kostele sv. Petra 
a Pavla těší velké účasti posluchačů a při níž se společně 
ladíme na dobu Vánoc.
Třídní koncerty se konají jak v prvním, tak i v druhém 
pololetí. Vystupují na nich žáci se sólovou skladbou, za 
případného doprovodu klavíru či jiných nástrojů, ale 
též v souborech. Právě souborová či skupinová hra patří 
mezi prioritu ve výuce na naší škole. Naše kapely, sbory 
a orchestry můžete vidět nejen na třídních koncertech, 
ale také na Koncertu kapel (plakát na str. 30).
Secvičit repertoár chce nějaký čas, ať už jde o sólový 
přednes nebo o skupinovou hru. Některé skladby jsme 
s žáky nacvičovali již od září, a to třeba z důvodu účasti 
na soutěžních kláních. Tento rok naši žáci soutěžili mezi 
žesťaři, klavíristy a mezi tanečními orchestry. Příprava 
a účast na soutěžích našim žákům, ale také nám, přinesly 
zkušenosti a radostné momenty. Detailněji jsme se sou-
těžním úspěchům věnovali v předchozím čísle.
Naše škola se zhostila organizace okresního kola sou-
těže houslistů, které se konalo 20. března v Opatských 
sálech kláštera Broumov. Co však obnáší taková akce? 
Od zajištění porotců, administrace přihlášek, naladění 
klavíru - přes nastěhování elektrických pian pro mož-
nost rozehrávky korepetitorů či vyzkoušení si skladby 
ještě před samotným soutěžním vystoupením - po in-
formování soutěžících přímo na místě či vlídné slovo 
podpory. Soutěž a její zázemí by měly být připraveny 
tak, aby soutěžícím nepřidělávaly starosti, ale byly jejich 
oporou a povzbuzením k nejlepšímu výkonu. Věříme, 
že tak, jako se daří hezky a úspěšně organizovat soutěže 
v sousedních městech, se i nám podařilo vytvořit kom-
fort, příjemnou atmosféru a umožnit našim začínajícím 
a nadějným muzikantům předvést své dovednosti v plné 
míře.
Školní rok věnujeme též osvětové a náborové činnosti 
mezi dětmi. Účastníme se náborů přímo v broumovských 
školách nebo též organizujeme prezentační akce. Na naší 
škole již proběhly dny otevřených dveří a také přijímací 
zkoušky. Pokud byste ještě rádi přihlásili svou ratolest ke 
studiu na naší škole, kontaktujte nás pro více informací.
Přirozená obroda tříd přináší také absolventy. Tento rok 
absolvovali žáci a žákyně z tanečního, hudebního, ale 
též výtvarného oboru při závěrečných akcích. Taneční 
obor odstartoval tematicky laděným vystoupením Cesta 
kolem světa v Dřevníku, hudební obor představil své 
absolventy na Koncertu absolventů v Opatských sálech 

kláštera Broumov a výtvarný obor vernisáž výtvarných 
prací - pokud byste si rádi prohlédli výtvory našich vý-

tvarníků, můžete navštívit Výstavu prací žáků VO v sále 
Staré radnice (plakát na str. 30). 

Toto vše by však nebylo možné bez pod-
pory rodičů a rodin, kolegů, veřejnosti, 

dalších institucí v našem městě, samot-
ného Broumova a všech, kdo se s námi 
podílejí na kultivaci ducha, kultury 
a společného prostoru. Rádi bychom tak 
poděkovali rodičům za oporu žákům při 
studiu, vám, kteří s námi trávíte společná 

vystoupení, a také všem, kteří se podílejí 
na spolupráci při konání výuky či samot-

ných školních vystoupeních. Děkujeme.
V tomto školním roce se s posluchači rozloučí-

me vystoupením na Kostelním náměstí 28. června v 
rámci akce Den pro rodinu.
Přejeme všem příjemný závěr školního roku.

Martin Ptáček, ZUŠ Broumov

inzerce

Batůžkový výlet u Motýlků
První květnový pátek jsme vyjeli vlakem z Broumova do 
Olivětína. Po cestě jsme navštívili zahradu MŠ Cihlářské, 
kde si děti pohrály a vyzkoušely nové prolézačky. Na 
zahradě u paní učitelky jsme pozorovali práci včel u úlů, 
viděli malé králíčky a vyzkoušeli si golf.  Následně jsme 
pokračovali ke splavu a dále cestou přes Ráj do školky.

Cestou byly piknikové přestávky, při kterých se děti 
dělily o dobroty, které si nesly v batůžku. Pozorovali jsme 
krásy okolní přírody a pojmenovávali pohoří, cestou 
plnily úkoly. Cesta byla dlouhá, ale děti vše zvládly. Výlet 
se všem líbil a snad stihneme do prázdnin ještě jeden.

Učitelky z Kočičky
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KONTAKTUJTE BUDOUCNOST

+420 602 329 880

jana.spulakova@appcz.eu

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY

17. LISTOPADU 60, 549 54
POLICE NAD METUJÍ 

DO DYNAMICKY SE ROZVÍJEJÍCI FIRMY 
NA KATAFORÉZNÍ LAKOVÁNÍ PŘIJMEME:

www.appcz.eu

Mistry provozu
Operátory výroby specialisty
Obsluhu VZV
Provozního elektrikáře
Provozní údržbáře / seřizovače 

491�522�698�������774�410�341�

• Návrh�a�montáž
tepelných čerpadel
automatických�kotlů

• Revize�kotlů

• Zařizujeme�kotlíkové�dotace

• Koupelny�na�klíč

• Topenářské�práce
• Instalatérské�práce

Pe t r��J i r ku

Ty r šov a��71 ,��B roum ov

Broumov

Pro držitele Pharmacard  
většina inzulínů,  
léků na vysoký krevní  
tlak a cholesterol 

BEZ DOPLATKU!

LÉKÁRNA ipc Broumov
Masarykova 30, Broumov
+420 607 036 321, broumov@ipcnet.cz

Rezervujte si 
léky z eReceptu/ePoukazu 

online!

rezervace.ipcgroup.cz

K R
áj

i

Š
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tř. M
asarykova

Klášterní park

klášter

Klášterní

gen. Svobody

N
a 

P
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h

S. O
počenského

LÉKÁRNA ipc BROUMOV

Pondělí 7:15 – 16:00
Úterý 7:15 – 17:00
Středa 7:15 – 17:00
Čtvrtek 7:15 – 16:00
Pátek 7:15 – 16:00
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!  AKCE  ! 
 

Kdo si počkal, ten se dočkal ! 
 

od června  
 

 VÝPRODEJ 

 

BALKONOVÝCH  KVĚTIN 
 

 

 LEVNĚJI  NEŽ  V  POLSKU  ! 
 

protože jsme výrobci a aktuální kurz zlotého  

není výhodný 
 

Zahradnické centrum v Polici nad Metují 

Zahradnická prodejna v Hronově  (naproti spořitelně) 

Zahradnická prodejna v Broumově (naproti hřbitovu) 
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Broumov 90x130 mm 4B 2023 „Půjčovna – bourací kladiva“

Hlavou zeď 
neprorazíš!

Půjčovna 
stavební techniky

800 404 010

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

Foto na titulní straně: Honza Mike , FB skupina Krásy Broumovska - fotografická skupina

NÁCHOD A TRUTNOV

KOUPELNY
3D návrh koupelny
Zaměření objektu realizace
Odborné poradenství
Profesionální přístup
Široký výběr zařizovacích předmětů

ZDARMA
ZDARMA

ZDARMA
ZDARMA

724 396 001  renata.vitaskova@venta.cz
VENTA spol. s r.o., Sokolská 241, 549 41 Červený Kostelec

NAKLÍČ
REKONSTRUKCE A REALIZACE
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VÝLETNÍ MÍSTO PRO RODINY S DĚTMI, MILOVNÍKY ZVÍŘAT 
 

FARMA V BROUMOVĚ – TO JE FARMA PLNÁ ZVÍŘÁTEK 
 

Můžete zde vidět lamy, oslíky, velbloudy, různé druhy drůbeže, ovce, 
kozy, prasátka, dikobrazy, lemury, pávy, klokany, papoušky a mnohá další. 
Zvířátka si můžete pohladit a dají se pro ně zakoupit i granulky na krmení. 
 

Pro děti jsou zde dětská hřiště, interaktivní prvky, houpačky. Z farmy je 
jedinečný výhled na broumovský klášter a Broumovské stěny. Rozkvetlé 
zahrady a různá zákoutí přímo vybízejí k posezení, romantice i odpočinku.  
 
Přijďte i vy zažít nevšední zážitky, podívat se na zvířátka a poznat 
broumovskou farmu. Těšíme se na vás. 
 

Otevřeno je každý den, na jaře a v létě od 10:00 do 17:00 hod., na podzim 
a v zimě od 10:00 do 14:00 hod. 
 
 

FARMA WENET | KLADSKÁ 346 | 550 01 BROUMOV 
 www.wenet.cz                 farmawenet                 farmawenet 
 

VÝLETNÍ MÍSTO PRO RODINY S DĚTMI, MILOVNÍKY ZVÍŘAT



Kulturní program
červen 2024
12. 4. – 15. 6.   út-ne   12:00–17:00 
VÝSTAVA 
EMÖKE VARGOVÁ / JSEM ZAŠITÁ
Výstava se zaměřuje na autorčiny práce na pomezí obrazu 
a objektu s využitím textilu a výšivky.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořádá: VKCB

1. 5. – 6. 10.   út-ne   8:00–12:00, 13:00–17:00
VÝSTAVA – HODINY ODBÍJEJÍ HODINY
Výstava historických hodin broumovské firmy Gustav 
Becker
Muzeum Broumovska.
Pořádá: Muzeum Broumovska, B. Chachelski a M. Mikołaj-
czak

5. 5. – 23. 6.   10:00–17:00  
VÝSTAVA 
ANNA NEBOROVÁ / ODSTÍNY DNE
Malby reflektují rozlomení a scelování zkušenosti a přinášejí 
nový pohled na předměty a prostory.
Galerie Dům / Klášter Broumov  
Pořádá: VKCB 

30. 5. – 25. 6. 2024
VÝSTAVA prací žáků  
výtvarného oboru ZUŠ Broumov
Výstavní síň Staré radnice
OTEVŘENO: pondělí–čtvrtek, 13–17 hodin

1. 6.   10:00 
DEN DĚTÍ S MAIWALDEM
Přijďte si k nám vyrobit jednoduchý deníček pro záznamy 
zážitků z blížících se prázdnin.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz nebo 
tel: 734 443 165
Pořádá: VKCB

3. 6. – 22. 6.   po-pá   9:00–16:00
PŘÍBĚH MEDU
Časosběrná výstava fotografií o drobném včelaření 
a produkci medu
Výstavní síň LokArt / Broumov
Pořádá: Město Broumov

7. 6.   18:00
DOBROČINNÝ VEČER  
PRO BROUMOVSKO
Společenský večer spojený s ochutnávkou vín, rautem 
a hudebním programem, jehož výtěžek putuje na podporu 
projektů Máme rádi Broumovsko.
Opatské sály / Klášter Broumov
Registrace a více info: dobrocinny.vecer@broumovsko.cz 
nebo tel: 491 521 283
Pořádá: VKCB

7. 6. 
NOC KOSTELŮ
17:00   SIGISMUND BOUŠKA – KOMENTOVANÉ LITERÁRNÍ 

PÁSMO
 Kostel Zmrtvýchvstání, bývalý Husův sbor
18:00  KONCERT STĚNAVAN
 Kostel sv. Václava
19:00  KONCERT CLARI CANTUS
 Městské divadlo Broumov
Pořádá: Město Broumov, Římskokatolická farnost Broumov, 
Církev československá husitská

8. 6.   13:00 
VINUM ET CETERA
Tradiční veřejná ochutnávka padesáti nejlepších českých 
a moravských vín ze Salonu vín ČR. Hudební program 
a občerstvení zajištěny.
Klášter Broumov 
Pořádá: VKCB

8. 6.   15:00
BROUMOVSKÁ KYTARA
Areál Dětského hřiště
Pořádá: Imodiumband

11. 6.   18:00
LÁSKA NA ZAKÁZKU – KINO
Česko / 2024, romantická komedie
Hlavní hrdinové nastupují do práce snů a jejich život 
konečně nabírá ten správný směr. Eva sice získává práci 
v nejlepší reklamní agentuře v zemi, to ale ještě netuší, že 
pod vedením sexistického šéfa. Vítek se zase konečně 
odhodlal otevřít si vlastní hypnoterapeutickou ordinaci, 
naráží ale na nepochopení okolí. Všechno se otáčí ve 
chvíli, kdy Eva dostává zakázku na reklamu, která má jediný 
cíl – aby se dotyčný do klientky zamiloval.
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov

13. a 27. 6.   18:00 
DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Rezervace: benediktinskesklepy@broumovsko.cz nebo tel.: 
724 899 002

15. a 29. 6.   10:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY  
KLÁŠTERNÍ PÍSÁRNY
Zažijte autentickou atmosféru středověku při prohlídce 
mnišské písárny v benediktinském klášteře, při které si 
budete moci vyzkoušet i iluminátorskou činnost.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Sraz na nádvoří u kašny broumovského kláštera
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz nebo 
tel: 734 443 165
Pořádá: VKCB

15. 6.   14:00  
VÝTVARNÁ DÍLA  
S EMÖKE VARGOVOU
Děti budou mít možnost vytvářet osobité textilní obrazy 
s portréty lidí a zvířat.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz nebo 
tel: 603 271 426
Pořádá: VKCB

15. 6.   18:00 
ZA POKLADY BROUMOVSKA:  
THE BLUE BROTHERS 
Koncert hitů kultovního filmu The Blues Brothers v podání 
českého The Loop Jazz Orchestra a sólistů amerického 
sboru The Jeremy Winston Chorale.
Sál Dřevník / Klášter Broumov
Pořádá: Festival Za poklady Broumovska

18. 6.   17:30 
TANEC PRAHA 2024 V BROUMOVĚ: 
MIKROSVĚTY
Hravá a poetická inscenace prozkoumává křehkost naší 
existence.
Sál Dřevník / Klášter Broumov
Více informací a rezervace: anna.iljasenkova@broumovsko.cz 
nebo tel: 734 443 161
Pořádá: VKCB

21. 6. – 14. 9.   út-ne   12:00–17:00
VÝSTAVA – JIŘÍ SURŮVKA 
DOBRODRUŽSTVÍ NA KLEPAČU
Vernisáž: 20. 6.   16:00 
Těžištěm projektu je remake reálného klepadla na koberce, 
zapomenuté atrakce domovních dvorů, doprovázené-
ho sérií instruktážních obrázků ukazující, kterak tento 
„pravěký“ nástroj bytové očisty opět implantovat do svých 
volnočasových aktivit.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořádá: VKCB

20. 6.   18:00 
OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov

22. 6.   12:30
HASIČSKÉ OSLAVY BROUMOV
Ukázka historické a soudobé techniky složek IZS, historic-
ká expozice, program pro děti
18:00  koncert LEDVIN STONES
20:00  koncert KABÁT TRIBUTE
Mírové náměstí 
Pořádá: HZS Královéhradeckého kraje 

20. 6.   od 18:00
KONCERT KAPEL ZUŠ BROUMOV 
Městské divadlo Broumov
Pořádá: ZUŠ Broumov

26. 6.   19:00 
KONCERT ARTCAFÉ OPEN AIR:  
ANDREA ŠULCOVÁ  
& ALLISON WHEELER
Andrea Šulcová (CZ) a Allison Wheeler (USA) – spojení 
dvou muzikantek, které se zrodilo ze společné lásky k fol-
ku, bluegrassu a psaní písní. 
Klášterní zahrada / Klášter Broumov
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz nebo tel:  
734 257 516

28. 6.   13:00
DEN PRO RODINU – BROUMOV ŽIJE!   
Prezentace sociálních služeb, přednášky
Hudební program: hudební show pro děti Hulahou,  
Elán revival, Doteky 
Kostelní náměstí
Pořádá: Město Broumov

29. 6.   15:00
FREE WORLD BROUMOV 2024
Kostelní náměstí
Pořádá: ZS Music&Theatre S. G. Pitaš

29. 6.   18:00 
ZA POKLADY BROUMOVSKA:  
FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ
Zahajovací koncert 19. ročníku festivalu Za poklady 
Broumovska
Kostel sv. Vojtěcha / Klášter Broumov
Pořadatel: Festival Za poklady Broumovska

1. 7. – 25. 8.   10:00–17:00 
VÝSTAVA – MICHAL ŠKODA
Vernisáž: 30. 6.   16:00
Umělecká transformace jednoho typu obrazu na jiný patří 
k základním pilířům tvorby Michala Škody. Svá témata – 
zájem o prostor, architekturu, místo pro člověka – realizuje 
v redukované formě i barevnosti přes různé techniky. 
Galerie Dům / Klášter Broumov
Pořádá: VKCB 

www.broumov-mesto.cz

NÁŠ TIP!
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